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Auction Agenda
Geneva - June, 2023

This catalogue is your personal invitation to participate in the auction.
Ce catalogue fait office d'invitation personnelle pour participer à la vente aux enchères.

Dieser Katalog dient als persönliche Einladung zur Teilnahm.

Monday June 26th, 2023 

9�00 CEST	 Great Britain and British Empire (Aden - Somaliland)

Tuesday June 27th, 2023

9�00 CEST	 British Empire (South Africa - Zanzibar), Morocco Agencies
13�30 CEST	 Italy
14�30 CEST	 Europe and Overseas
16�30 CEST	 Sperati II

Wednesday June 28th, 2023

9�00 CEST	 France and Colonies
14�00 CEST	 Large Lots and Collections

Thursday June 29th, 2023

9�00 CEST	 Olympic Games 
14�00 CEST	 The Hausman Collection - Great Britain and British Empire ● ONLINE
16�00 CEST	 The Hausman Collection - Europe and Overseas ● ONLINE
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Auction Bidding Options

There are several ways to bid in our auctions (if you cannot 
attend in person). Bids can be made by email, telephone,  
and through our Web site.

Written Bid Form
You are invited to bid before the auction, using the bid forms 
enclosed with the catalogue.
●   �Write down the lot numbers of interest to you and your 

bids on them
●   Complete your personal information
●   �Sign the form on the last page of this catalogue  

and send it either:  
•   by email: info@davidfeldman.com 
•   �by post: David Feldman SA,  

PO Box 29, Chemin du Pavillon 2  
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva, Switzerland

Bids initially made by telephone must be supported by written 
confirmation by post prior to the sale.

Phone Bids During the Auction
If you wish to bid by phone, you should confirm in writing 
48 hours before the auction indicating the lot numbers 
you wish to bid on and phone number(s) where you can be 
reached during the auction. Due to the availability of multiple 
other bidding options, telephone bidding is accepted at the 
discretion of David Feldman SA. One of our philatelists will 
call you a few lots in advance of your first lot of interest, and 
bid for you directly during the auction.

Online Bidding 
Participate in any David Feldman auction from the comfort of 
your home, office, or while travelling.

New Clients 
If you are a new client, please follow these steps to save your 
pre-auction bids and/or create a live bidding account. 

●   �Select "My Account" on davidfeldman.com and follow the 
steps to create your personal account

●   �During the account creation process you will be sent a 
request to complete a new client registration form, where 
you will be asked to confirm your contact details and 
provide credit references and proof of identity. 

Pre-Auction Bidding
Once your details have been confirmed, you will then be able 
to enter any bids in advance of the auction via our web site.
●   �Log-in to your account 
●   �Browse the auction lots to find those items that interest 

you 
●   �Enter the maximum amount you want to bid for any lot 
●   �Click the "Bid" button 
●   �Repeat for each desired lot
●   �Monitor your bids to see if you have been outbid

Live Auction Bidding
You may also bid live in any of our auctions via the Internet. 
Follow your targeted lots on screen and enter your bids with 
the confidence that you will be bidding as if you were in the 
auction room itself. 
●   �Click on the "Live Auction" button on the home page
●   �Log-in to the auction 
●   �Follow the auction and click the "Bid" button to register 

your bid with the auction 
●   �Defend your bid(s) as needed 

Reminder. These are the instructions for existing clients 
who have already made auction bids with us using existing 
credentials. If you are a new client, or an existing client who 
has not bid via the internet before, please ensure that you 
create your account at least 48 hours before the auction  
and ensure that you provide us with the information requested 
during this process without delay.



David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

General Auction Sale
Geneva - June, 2023

●  �Latin America including significant Brazil with “Bull’s Eyes”

●  �Egypt - Part VIII of the Joe Chalhoub Collection

●  �The “Meiji” Property of Classic Japan

●  �All World and Collections

●  �France and Colonies

●  �Great Britain and British Empire

●  �Olympic Games

50th
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Auction Bidding Agents
Commissionnaires / Kommissionäre

David Feldman SA is pleased to handle your bids, representing you as if you were present in the auction room. 

However, if you would like to be represented by a professional bidding agent, we list below a number of persons who regularly bid 
at our sales on behalf of clients. 

Germany
Jochen Heddergott	   Tel  	 +49 89 272 1683
		    Mobile  	 +49 151 4040 9090 
		    Email  	 jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim	   Tel  	 +49 40 645 32 545
		    Email	 lorenz.kirchheim@t-online.de

Great Britain
Trevor Chinery	   Tel  	 +44 7527444825
Auction Agency	   Email  	 trevortrilogy@aol.com
		    Website	philatelic-auction-agent.co.uk

Nick Martin	   Tel  	 +44 120 546 0968 
		    Mobile  	 +44 770 376 6477
		    Email  	 nick@loveauctions.co.uk
		    Website	 loveauctions.co.uk

Italy
Giacomo Bottacchi	   Tel  	 +39 02 718 023
		    Mobile  	 +39 339 730 9312 
		    Email  	 gbstamps@iol.it

USA
Charles E. Cwiakala	   Tel  	 +1 847 823 8747 
		    Email  	 cecwiakala@aol.com

Purser & Associates	   Tel  	 +1 857 928 5140 
		    Email 	 info@pursers.com

Frank Mandel	   Tel  	 +1 212 675 0819 
		    Mobile 	 +1 718 873 5702

David Feldman SA prend soin de vos offres lui parvenant 
directement et vous représente au mieux de vos intérêts comme 
si vous étiez dans la salle des ventes.  

Dans le cas où vous préféreriez néanmoins passer par un 
commissionnaire, nous listons ci-après certaines personnes prenant 
régulièrement part à nos ventes en représentant des acheteurs.

David Feldman SA ist gerne bereit, Ihre Gebote so zu 
vertreten, als wären Sie selbst im Auktionssaal anwesend. 

Wenn Sie jedoch von einem professionellen Bietagenten 
repräsentiert werden möchten, finden Sie unten eine Liste  
von Personen, die regelmäßig bei unseren Auktionen im 
Namen von Kunden mitbieten.



We strive  
for excellence 
and we go the extra mile for our consignors

Contact us to discuss your consignment  
to our auctions at info@davidfeldman.com
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Payment Instructions
Instructions de Paiement / Zahlungsanweisungen

Late payment: 2% monthly recovery fee will be charged on overdue accounts / Retard de paiement : 2% de frais de recouvrement par mois seront débités de votre compte 
/ Zahlungsverzug: 2% Zusatzgebühr, pro Monat, werden Ihrem Konto belastet

Bank Transfer / Transfert Bancaire / Banküberweisung
Credit Suisse - 8 Paradeplatz, Zürich 8070, Switzerland

Post Office / Poste / Post

Cheque / Chèque / Scheck

Credit card / Carte de crédit / Kreditkarte

Swiss Francs (CHF)
Account	 0316-398878-81
IBAN	 CH02 0483 5039 8878 8100 0
Swift / BIC 	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 0316-398878-82-3
IBAN	 CH81 0483 5039 8878 8200 3
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

US Dollars (USD)
Account	 0316-398878-82
Iban	 CH65 0483 5039 8878 8200 0
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

British Pounds (GBP)
Account	 0316-398878-82-4
Iban	 CH54 0483 5039 8878 8200 4
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 91-285892-6
Iban	 CH04 0900 0000 9128 5892 6
Swift / BIC	 POFICHBEXXX 
Beneficiary	 David Feldman SA

Swiss Francs (CHF)
Account	 12-4880-0
Iban	 CH27 0900 0000 1200 4880 0
Swift / BIC	 POFICHBEXXX
Beneficiary	 David Feldman SA

If you wish to pay by cheque, please contact our accounts department: accounts@davidfeldman.com or +41 22 727 07 77.

Accepted credit cards  
For invoices of less than CHF / EUR / USD / GBP 2'000

●   Visa
●   MasterCard
●   American Express (charges made in CHF only)



Great Philatelic Collections
Award-winning philatelic treasures for every philatelic bookshelf.
Thirty-three titles published so far, and many more to come.

In addition to being a valued keepsake for collectors and their families, the “Great Philatelic 
Collections” series of limited editions represent a “must have” for every enthusiast collecting  
any of the subjects comprised in the series. Deluxe hardbound numbered limited editions.

Consult the published titles at
davidfeldman.com/dfsa-shop

David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

50th
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General Index
Spring General Auction Series
Geneva - June 26th-29th, 2023

Aden	 40511-40515, 60186
Airmails	 60187-60189
Afghanistan	 50308-50309
Algeria	 60097
All World Collections	 60008-60412
Andorra	 60098
Antigua & Barbuda	 40516-40520
Argentina	 50400-50407
Ascension	 40485-40486, 40521-40527
Australia & States	 40487-40492, 40528-40533, 
	 50408-50415, 51297-51299
Austria	 50111-50120, 50416-50419, 
	 51255, 60190-60191
Bahamas	 40534-40548
Bahrain	 40549-40550
Bangkok	 40680-40682
Barbados	 40551-40589A, 60193
Basutoland	 40590-40591
Bechuanaland	 40592-40612
Belgian Congo	 60194
Belgium	 50121-50123, 51078-51086, 
	 60099, 60195-60200
Bermuda	 40613-40628, 50420-50423
Bhutan	 50310
Brazil	 50311, 60202-60203
British Guiana	 40629-40641, 50425, 60208
British Honduras	 40642, 50426-50432, 60209
British Levant	 40643-40677
British Occ. of Italian Col.	 40678-40679
British Virgin Islands	 40683
Brunei	 40684-40688
Bulgaria	 50124-50129, 50433, 60100
Burma	 40689, 40773
Bushire	 40690-40698
Canada & Provinces	 40494-40495, 40503, 
	 40699-40705, 50434-50444, 
	 60211-60212
Cape of Good Hope	 40495A, 41256-41269
Cayman Islands	 40706-40708
Ceylon	 40709-40713
Chile	 50312
China	 50313-50349, 50445-50448, 
	 60214-60228, 60323, 60355-60356
Colombia	 50450-50453
Cyprus	 40714-40718, 60101, 60125
Czechoslovakia	 50130, 60102, 60231-60233

Danish West Indies	 40295, 40517, 40533, 40555, 
	 40565, 40568, 40571, 50131-50135
Denmark	 60103
Dominica	 40719-40720
Dominican Republic	 50454
Ecuador	 50350
Egypt	 50351-50357, 60234-60248
Estonia	 60249
Ethiopia	 52148A-52148F
Falkland Islands	 40496-40499, 40721-40733, 60259
Fiji	 40734-40738, 50455-50458
Finland	 60104, 60260
Forgeries	 40183, 50400-50648, 51022
France & Colonies	 50459-50486, 51006-51008, 
	 51090-51123, 51257-51258, 
	 51285-51286, 52000-52350, 
	 60105, 60263-60265
Gambia	 40739-40745
Germany, States & Colonies	 50136-50147, 50487-50527,
 	 51169-51171, 51196-51211, 
	 60106, 60269-60291
Gibraltar	 40746-40752, 60107
Gilbert & Ellice Islands	 40753
Gold Coast	 40754-40757A, 50528-50530, 
	 60292
Great Britain	 40000-40477, 50531-50534, 
	 51251-51254, 60108-60109, 
	 60266-60268, 60293-60294
Greece	 50148-50166, 51013-51023, 
	 51026-51056, 60295-60298
Grenada	 40758-40767
Haiti	 50358
Hong Kong	 40768-40770, 60299
Hungary	 60190, 60300
Iceland	 50167, 60110
India & States	 40502, 40771-40791, 50535-50538
Iraq	 50359
Ireland	 40792-40973, 60301-60303
Israel	 60111, 60304-60305
Italy, States & Colonies	 50000-50110, 50399A-50399B, 
	 50539-50552, 51183-51188, 
	 60306-60307
Jamaica	 40974-40993
Japan	 50360, 51244-51245, 60308-60311
Jordan	 50361-50362
Kenya, Uganda, Tanganyika	 40994-41045, 50424, 60313

County or Subject� Lot n° County or Subject� Lot n°
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County or Subject� Lot n° County or Subject� Lot n°

Korea, North	 50363-50366, 60335
Korea, South	 50366A-50366D, 51256, 
	 60314-60317
Latvia	 60319
Leeward Islands	 41046-41053
Liechtenstein	 60320
Literature	 60000-60001
Lithuania	 60321
Luxembourg	 60112
Madagascar	 41054-41056, 52150-52155
Malawi	 41175
Malaysia	 41057-41066, 50553-50555, 60322
Malta	 41067-41152, 60113
Manchukuo	 60228, 60323
Mauritius	 41153-41155, 50556-50563
Mexico	 50564, 60324-60326
Monaco	 60114
Mongolia	 50367-50369A, 60328
Montenegro	 50169
Montserrat	 41156-41159, 50565
Morocco	 52156-52160, 52341-52344
Morocco Agencies	 42000-42224
Natal	 60329
Nauru	 41160-41161
Netherlands & Colonies	 50170-50172, 51133-51161, 
	 60115, 60330-60331
New Guinea	 40532
New Zealand	 41162-41164, 60332
Nicaragua	 60333
Nigeria & Areas	 41165-41172
North Borneo	 41173-41174
Northern Rhodesia	 41176
Norway	 50173-50174, 51267-51276, 60116
Nyasaland	 41177
Pakistan	 41178
Papua New Guinea	 60337
Persia	 40690-40698, 50566-50568, 
	 60338-60341
Philippines	 50385-50393, 50569-50571
Pitcairn Islands	 41179
Poland	 50175, 60118, 60342-60351
Polar	 60002-60003
Portugal & Colonies	 51162, 60081-60087, 
	 60118-60119, 60352-60354
Postcards	 60409-60412
Puerto Rico	 50394-50399, 50572

Revenues/Fiscals	 40477, 40502, 40504, 40528, 40932, 
	 41032, 41035, 60261, 60293, 60338, 
	 60357, 60366
Rhodesia	 40505-40506, 41180-41212
Romania	 50176-50214, 50573-50582, 60120
Russia	 50215-50293, 60121
Russia	 50583, 60358-60361, 60364
Saint Helena	 40507-40508, 41213-41241
Saint Kitts	 41242-41245, 50627
Saint Lucia	 41246, 50628
Saint Vincent	 41247
Saudi Arabia	 50369B-50369C, 60362
Seychelles	 41248-41251
Sierra Leone	 60363
Somaliland	 41252-41253
South Africa & States	 41254-41386
South West Africa	 41387-41442
Southern Rhodesia	 41443-41444
Spain & Colonies	 50294, 50584-50607, 60122, 
	 60366-60370
Stamp boxes	 60004-60007
Sudan	 50369D, 60371
Swaziland	 41445-41448
Sweden	 50295-50296, 51062-51070, 60123
Switzerland	 50297-50298, 50613-50626, 
	 60372-60393
Tanganyika	 41449-41469
Tibet	 50370
Tonga	 40483
Trinidad & Tobago	 41470-41473
Tristan da Cunha	 40509-40510
Turkey	 50299, 50359, 60124-60125
Uganda	 41474, 50629-50632
Ukraine	 50300-50307
United Arab Emirates	 50371, 60400
United Nations	 60126, 60250, 60401
United States	 50372-50399, 50633-50639, 
	 51174, 60127, 60402-60405
Uruguay	 50640-50646
Vatican	 60029, 60128, 60406-60407
Vietnam	 60336
Yemen	 60408
Yugoslavia	 51288-51290, 60129
Zanzibar	 41475-41496, 50141, 52221



Viewing in Geneva
By appointment only

Contact us today to make  
an appointment by phone or emailDavid Feldman 

International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

David Feldman  
International Auctioneers

Chemin du Pavillon 2 
PO Box 29 
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva

From 9am to 7pm daily.  
Viewing of lots on weekends  
or evenings can be arranged.

50th
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Introduction

Dear Collector and Client,

We are holding our traditional Spring/Summer auction series from June 26 to 29, 2023, 
which comprises three different catalogues. We are often reminded that without the trust 
and continued appetite of our passionate and active collector-clients, this sale would 
not be possible, so we would firstly like to thank all our sellers and future buyers for your 
continued support. Please note that the sale is divided into two currency groups, the All 
World & Collections and the Olympic Games catalogues are in euros (EUR), while the 
British Empire catalogue is in British pounds sterling (GBP). 

This catalogue highlights important sections of Italy & Italian States, Romania, Russia, 
China and Egypt, Sperati Forgeries, France, Colonies and French area collections, as well 
as a wonderful section of over 400 one-country and all world collections and lots. The 
sale begins with ‘Area Italiana’ which mainly features Italian States with two important 
assemblies of Sicily and Tuscany, offering fresh material which has not been on the market 
for many years, and comprising some significant rarities. This section has been fully 
described in Italian as the main clientele are Italian speakers. Do not hesitate to contact us 
if you require a translation of some specific lots.

Europe and Overseas features important selections of Romania, particularly of the 
1858-61 issues; more than 60 lots of Russian Romanov proofs, and the highlight of the sale: 
the unique Suez Canal and French Egyptian Office combination cover (Lot 50355).

We are delighted to offer the second part of the ‘Art of Sperati’ collection, mainly 
featuring single lots and including several unrecorded items. After the outstanding 
success of the first part in December 2022, we are sure that this very interesting and 
unique material will again garner great interest from the many collectors worldwide, since 
a diverse range of territories is represented. The incredible artistry and methods used by 
Sperati have traditionally been of great fascination, and the uniqueness of this offer will be 
a magnificent opportunity to obtain unrepeatable material.

Finally France, Colonies plus French area collections and the All World Large Lots 
and Collections sections include their usual offering of many original estates from a wide 
variety of sellers worldwide. Highlights are an incredible all world collection in two bulging 
printed albums, a stunning Greece Large Hermes Heads collection (Lot 60297), a Saudi 
Arabia postal history exhibit collection (Lot 60362), Persia Revenues (Lot 60338) plus a 
wonderful array of Egyptian exhibition lots. 

The David Feldman team

Geneva, May 2023





France et Colonies 
Françaises

France � 52000 - 52125
Type Cérès de 1849-1850	 52005 - 52015
Présidence de 1852 	 52016
Empire 1853-1862	 52017 - 52035
Empire Lauré	 52036 - 52042
Siège de Paris	 52043 - 52044
Emission de Bordeaux	 52045 - 52048
Guerre de 1870-1871	 52049 - 52057
Emission Cérès 1871-72	 52058 - 52068
Type Sage	 52069 - 52072
Émissions à partir de 1900	 52073- -52104
Poste Aérienne	 52105 - 52117
Blocs et Feuillets	 52118 - 52119
Colis Postaux	 52120 - 52121
Libération	 52122 - 52123
Service	 52124
Timbres-Taxe	 52125

Colonies françaises � 52126 - 52221
Grandes séries coloniales	 52131 - 52133
Algérie	 52134 - 52146
Congo	 52147
Côtes des Somalis	 52148 - 52148F
Guadeloupe	 52149
Madagascar (Poste française)	 52150 - 52155
Maroc	 52156 - 52160
Martinique	 52161
Monaco	 52162 - 52168
Nouvelle-Calédonie	 52169 - 52171
Nouvelles-Hébrides	 52172 - 52176
Obock	 52177
Océanie	 52178 - 52179
Polynésie	 52180
Port-Saïd	 52181 - 52208
St. Pierre et Miquelon	 52209 - 52210
Syrie	 52211 - 52212
Tahiti	 52213
Togo	 52214 - 52217
Tunisie	 52218 - 52219
Wallis et Futuna	 52220
Zanzibar (Poste française)	 52221

Collections France & Colonies � 52222 - 52350$
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France
52000 F  /  164�

1568, Lettre datée du 22 octobre convoyée par un des cavaliers royaux, autographe de Charles IX (Roi 
de France 1560-74), marque manuscrite “Dil Roi” caractéristique des lettres royales, TB.

300

52001 F  �
1588, Lettre de très petit format en français pour Sault (Vaucluse) du 3 mai, convoyée par un muletier 
avec mention de port dû “Ferez payer le port audit muletier”, certainement une des plus anciennes 
lettres connues à destination du Vaucluse, signé Chevalier.

200

52002 F  /  164�
1675, Lettre de Lyon pour Le Chateau Pierrelate (Drôme) taxée au tarif des  sols pour une courte 
distance (tarif de 1673), signé Pothion.

150

52003 F  /  164�
1800, Lettre de Paris pour Bâle (Suisse) avec Déboursé d’haninge sur lettre du 28 pluviôse an VIII (17 
février 1800) avec à l’intérieur une superbe illustration des hôpitaux militaires, TB.

200

52004 F  �
1833, Beau document fiscal d’octroi pour une charge de mulet pour deux barils de vin provencal.

60

Type Cérès de 1849-1850

 
52005 H  � 2

1849, Cérès non dentelé Y&T n°2 15 centimes vert, oblitération étoile de Paris parfaitement apposée, 
TB, signé Calves et Octave Roumet, certificat Cérès.

300

52006 F  /  164� 3
1849, Lettre affranchissement Y&T n°3 Cérès 20 centimes noir avec oblitération cachet à date type 13 
d’Aiguillon (Lot-et-Garonne) du 13 janvier 1849 plus annulation plume, pour Agen avec cachet à date 
d’arrivée le lendemain, large marge à droite avec voisin, à l’opposé touché, signé Calves et J.F. Brun, rare.

300

52007 F  /  164� 3
1849, Lettre pour Chalabre (Aude), affranchissement Cérès non dentelé 20 centimes noir, un côté touché 
sinon belles marges, oblitération grille avec à côté cursive 8 / Belesta (Ariège) et cachet à date type 13 
du 24 mars de Lavelanet (Ariège), au dos cachet d’arrivée le même jour, très belle frappe des cachets.

100

52008 F  � 3a (2)
1849, Lettre affranchissement Y&T n°3a Cérès 20 centimes noir sur jaune en paire, belle oblitération 
grille sur des exemplaires avec des marges généreuses et équilibrées, au départ de Lyon le 23 août 
avec arrivée à Grenoble le lendemain, SUP.

100

52009 F  � 4
1850, Lettre affranchissement Y&T n°4 Cérès 25 centimes bleu avec grand bord de feuille, oblitération 
grille avec cachet à date du 11 septembre de Bordeaux, pour Sens avec cachet à date d’arrivée le 13 
septembre, sublime.

100

52010 F  /  164� 5
1851, Lettre de deuil affranchissement Y&T n°5 Cérès 40 centimes orange pour La Chaux-de-Fonds, 
canton de Neuchâtel, Suisse, belle oblitération grille avec apposition à côté d’un cachet à date de Paris 
du 2 septembre, au dos cachet de transit par Besançon le lendemain et arrivée le même jour, un bel 
exemplaire de ce timbre avec une nuance vive, signé Scheller.

150



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 
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5201552011

52011 H  � 6A
1849, Cérès Y&T n°6A 1 franc rouge-brun, dernier tirage des vermillons, exemplaire avec quatre marges, 
bien que marqué restauré au verso ce timbre est sans réparation, seule la grille a été atténuée par lavage, 
le coin supérieur gauche très légèrement émoussé, cote Y&T 3’200€, B, certificat Pascal Scheller.

400

 
52012 H  � 7

1849, Cérès non dentelé Y&T n°7 1 franc vermillon, oblitération grille, légèrement défectueux (infime 
trous d’épingle), TB d’aspect et sans réparation, certificat Roumet.

2’000

 
52013 H  � 7B

1849, Cérès non dentelé 1 franc vermillon terne, Y&T n°7B, oblitération cachet à date type 15 du 22 
janvier 1849 répété plusieurs fois, filet touché sur un côté sinon de belles marges équilibrées, un timbre 
mythique de France avec une oblitération peu courante, cote Y&T 25’500€ (6’500€ pour la plus 
value d’oblitération), signé Calves, certificat Scheller 2022.

3’000

 
52014 H  � 7B

1849, Cérès non dentelé Y&T n°7B 1 franc vermillon terne, oblitération grille, filet frôlé en bas à gauche 
sinon avec 3 bonnes marges, seul un clair en haut pas très visible et un léger pli d’angle sont à mentionner, 
un bon exemplaire en état nature sans aucune réparation, cote 19’000€, certificat Pascal Scheller.

1’500

52015 C  � 8f
1849, Cérès non dentelé Y&T n°8f * 20 centimes bleu, non émis, réimpression de 1862, amincis sinon 
TB d’aspect, cote 800€.

120
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Présidence de 1852

52016 DFE  /  164� 9
1852, Fragment de lettre locale de Martres (Gironde) avec affranchissement Y&T n°9 Présidence 10 
centimes bistre, oblitération OR  en rouge avec à côté cachet à date du 30 septembre, signé Calves et 
Miro, certificat Robineau, 1ère pièce vue sur ce timbre, TB et spectaculaire.

340

Empire 1853-1862

 
52017 CC DCE A  �

1853-1860, Lot de 3 essais Empire non dentelé 1 centime sans gomme et 10 centimes ** en 2 
exemplaires, un avec bord de feuille droit et l’autre en coin de feuille avec début de carré de repère, à 
titre indicatif sur les timbres types 1 centimes et 5 centimes de cette émission cette particularité cote 
plus de 20’000€, parfait pour renforcer une étude.

150

52018 F  � 12 (2)
1860, Faire-part de mariage imprimé avec distribution locale au sein de Tonneins (Lot-et-Garonne), 
affranchissement Empire non dentelé Y&T n°12 5 centimes vert avec 2 nuances différentes, oblitération 
PC 3373 avec oblitération associée du 21 mars, TB.

100

52019 F  /  164� 13A, 17B
1861, Lettre chargée pour une comtesse à Aoste (Italie, Piémont), affranchissement bicolore Empire 
non dentelé 10 centimes bistre et 80 centimes rose, oblitération PC 2240 avec cachet à date associé Le 
Neubourg (Eure) du 25 août, nombreux cachets de transits au dos avec arrivée le 29 août, TB.

120

52020 F  /  164� 13B, 15, 17 (2)
1855, Lettre pour Cobija (Bolivie - Bolivia), affranchissement tricolore Empire non dentelé avec 
10 centimes bistre, 40 centimes orange et 80 centimes carmin en 2 exemplaires, oblitération des 
ambulants BP1° avec transit par Calais avec cachet associé du 28 octobre, par voie anglaise, une 
belle destination.

180

52021 F  /  168� 14
1859, Enveloppe avec texte pour Lyon, affranchissement Empire non dentelé Y&T n°14 20 centimes 
bleu, 4 marges, oblitération cachet à date “GARDE IMPle 1 CAVALERIE” du 11 juin, mention manuscrite 
“Armée d’Italie”, signé Baudot.

200

52022 F  /  168� 14A
1854, Lettre pour Paris, affranchissement Empire non dentelé Y&T n°14A 20 centimes bleu avec bord 
de feuille gauche comportant le filet d’encadrement, oblitération PC 3573 avec cachet à date associé 
de Vienne (Isère) du 8 novembre, au verso cachet à date des ambulants Lyon à Paris du même jour, 
TB, signé Jamet.

150

€La monnaie de la vente aux enchères est l’euro.
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52023 F  � 13A + 14A + 16 (15)

1854, Lettre pour Lima (Pérou, Peru), affranchissement Empire non dentelé Y&T n°13A 10 centimes 
bistre-jaune, Y&T n°14A 20 centimes bleu et Y&T n°16 en 15 exemplaires avec 3 égrainés, 3 paires et 2 
bandes de 3, oblitération losange PC 1495 en rouge avec cachet à date du bureau maritime du Havre 
du 31 juillet en rouge également, transit par voie anglaise avec marque postale en arc de cercle “Foreign 
Paid” apposée sur 3 exemplaires, probablement  le plus grand affranchissement des émissions non 
dentelés de France avec une oblitération rouge, pièce unique, signé J.F. Brun et certificat Behr.

7’500

52024 F  /  168� 16 + 17A
1860, Lettre pour Valparaiso (Chili - Chile), affranchissement Empire non dentelé Y&T n°16 40 centimes 
orange (grandes marges dont une avec voisin, filet touché en point) et n°17A 80 centimes rose 
(également avec un voisin, oblitération PC 441 avec cachet à date associé du 12 novembre, également 
au recto cachet de transit par Londres puis par Panama, au verso cachet des ambulants Bordeaux à 
Paris du 12 novembre, TB.

150

52025 F  /  168� 16
1861, Lettre pour Gênes (Italie), affranchissement Empire non dentelé Y&T n°16 40 centimes orange, 
filets touchés en un angle sinon TB, oblitération du paquebot Pausilippe du 21 novembre finement 
frappée et répétée sur le timbre et le recto, marque Piroscafi / Postali / Francesi en rouge, au dos cachet 
à date d’arrivée le lendemain.

240
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52026 G  � 17B (2)

1859, Devant de lettre pour Malaga (Espagne), affranchissement avec 2 coupés en deux issus de 
2 timbres différents Empire non dentelé Y&T n°17B, oblitération ancre avec à côté cachets à date 
octogonaux Uruguay du 16 septembre et “Uruguay / Saintonge” du lendemain, taxation 4R au tampon 
bleu à l’arrivée en Espagne, un usage unique de 2 coupés en deux de ce timbre et probablement la plus 
ancienne fraude postale en Uruguay, certificat Pascal Scheller.
Note: le coupé en deux de ce timbre n’est pas répertorié dans l’Yvert & Tellier qui référence seulement 
le 40 centimes orange cote 100’000€. 

1’500 - 3’000

 
52027 H  � 17Bc

1859, Bande de 5 Empire non dentelé Y&T n°17Bc 80 centimes rose avec tête-bêche, oblitération 
losange GC 3219 de Rouen (Seine-Maritime), quelques défauts n’enlevant pas le visuel spectaculaire, 
cote 15’500€ pour une paire, signé Calves.

1’200

David Feldman est également votre 
partenaire en Numismatique
Achetez et vendez des pièces de monnaie auprès de la même équipe de confiance 
grâce à notre partenariat avec Numisor SA. Qu’il s’agisse de pièces rares uniques, 
de collections complètes ou d’or d’investissement, Numisor vous propose soit 
une vente aux enchères gérée par David Feldman ou un achat direct. Veuillez nous 
contacter à info@davidfeldman.com
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52028 F  � 18

1853, Lettre acheminée par la Malle des Indes dans l’actuel Pakistan à destination de Peshawar, Punjab 
en Inde, affranchissement Empire non dentelé 1 franc carmin, belles marges et en particulier à droite, 
oblitération PC 2388 de Pau (Basses Pyrénées) avec son cachet à date associé du 3 décembre, toujours au 
recto cachet de transit par Bombay, certificats Behr, J.F. Brun et Goebel, ex-collection La Fayette (lot 96).

3’000

52029 F  /  168� 21 + 23
1865, Lettre pour Syra (Grèce), affranchissement Empire dentelé Y&T n°21 10 centimes bistre et Y&T 
n°23 40 centimes orange, oblitération GC 5092 avec apposition à côté du cachet à date perlé associé 
du 25 mars de Mersina (Turquie d’Asie), TB.

200

52030 F  � 22
1869, Lettre du Corps expéditionnaire du Mexique Y&T n°22 Empire dentelé 20 centimes bleu, 
oblitération CEM G avec cachet à date associé du 27 juillet, avec texte daté de Guadalaraja, rare avec 
son contenu, au dos cachet à date de transit et d’arrivée en septembre, TB.

150

52031 F  � 23
1866, Lettre pour Naples affranchissement Y&T n°23 Empire dentelé 40 centimes orange, oblitération 
italienne 19, griffe en rouge “Piroscafi Mercantili”, au dos cachet d’arrivée du 11 décembre, TB.

180

52032 F  /  168� 24 (2)
1865, Lettre pour Messine (Italie) expédiée depuis Constantinople, affranchissement exceptionnel à 1 
franc 60 réalisé avec Empire dentelé Y&T n°24 80 centimes rose, oblitération ancre avec à côté cachet à 
date paquebot de la Méditerranée “Mensale” au lieu de “Menzaleh” du 17 mai, ce paquebot n’a réalisé 
que 6 voyages en tout en 1865, taxe à l’arrivée de 2 lire 40, probablement le plus important port postal 
connu avec ce cachet à date, TB.

300

52033 F  /  168� 24 (2)
1865, Lettre pour Jacmel (Haïti), affranchissement Empire dentelé 80 centimes dos en paire, oblitération 
GC 532 avec cachet à date associé de Bordeaux du 14 janvier, par voie anglaise avec cachet à date de 
transit du 16 janvier de Londres, rare destination.

160

52034 F  /  168� 24 (3)
1867, Lettre à destination de Yokohama (Japon), affranchissement Empire dentelé Y&T n°24 80 
centimes rose x3 (1 ex. p.d. d’angle), oblitération GC 2147 avec apposition à côté du cachet à date 
associé du 11 janvier, au verso cachet des ambulants Marseille à Lyon du lendemain et de transit par 
Yokohama le 8 mars, TB.

280
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52035 F  /  172� 24 (2)
1867, Lettre pour Shanghaï (Chine), affranchissement Empire non dentelé Y&T n°24 80 centimes rose en paire, 
oblitération GC 2240 avec cachet à date associé du 19 juillet, au verso cachet d’arrivé le 1er septembre, TB.

200

Empire Lauré

52036 F  /  172� 28 + 31
1870, Lettre pour Civita Vecchia affranchissement Y&T n°28 et 31 Empire Lauré 10 centimes bistre et 
40 centimes orange, oblitération italienne 13 avec à côté cachet à date de Genova et taxation 10, signé 
Calves et certificat Diena.

240

52037 F  � 28A + 31
1869, Lettre pour Neuendorf (près de Potsdman, Prusse), affranchissement Empire Lauré Y&T n°28A 
10 centimes bistre et Y&T n°31 40 centimes orange, petits défauts, oblitération GC 4696 avec cachet 
à date de Bitschwiller - Than (Haut-Rhin) du 20 avril, au recto cachet à date de transit à Strasbourg le 
mêle jour et d’arrivée le 22 avril.

100

52038 F  /  172� 31
1870, Lettre envoyée depuis la Mission américaine en Turquie pour les États pontificaux, affranchissement 
Empire Lauré Y&T n°31 40 centimes orange, oblitération GC 5083 avec cachet à date associé de 
“Constantinople / Turquie” du 12 janvier, marque “affranchissement / insuffisant”, taxe postale de 50 
cmi appliqué à l’arrivée avec un cachet de Rome du 28 mars touchant le timbre, redirection pour Halle 
(Prusse), arrivée le 1er avril, probablement cette combinaison est unique.

400

52039 F  � 32
1869, Lettre du bureau français de Yokohama pour Paris avec redirection pour le département de la 
Seine-et-Oise, affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 centimes rose, oblitération GC 5118 avec 
cachet à date associé de Yokohama en noir du 6 juillet, au verso cachets de transit par Paris le 30 août 
et d’arrivée le même jour, TB.

200

52040 F  /  172� 32
1869, Lettre du bureau français de Yokohama pour Lyon, affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 
centimes rose, oblitération GC 5118 avec cachet à date associé de Yokohama en bleu du 18 décembre, 
toujours au recto cachet d’entrée maritime “Paq. Angl. V. Suez / Amb. Mars.” du 4 février, au verso 
cachet à date d’arrivée, TB.

240

52041 F  /  172� 32
1870, Lettre du bureau français de Yokohama pour Paris, affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 
centimes rose, oblitération ancre avec très rare cachet à date octogonal “Yokohama / Paq. Fr. S. N°2” 
du 13 novembre, ce cachet a été utilisé seulement entre 1870 et 1871, transport via La Bourdonrais 
entre Yokohama et Hong-Kong, au verso cachet des ambulants Marseille à Lyon du 29 décembre, TB.

900

 
52042 H  � 33

1869, Empire Lauré 5 francs avec oblitération cachet à date octogonal “Montévidéo / Paq. Fr. J N°1” 
(Uruguay) du 9 septembre 1877 frappé 2 fois, une petite déchirure et pli diagonal en haut, signé Cabany, 
Calves, Pavoile et Roumet.

150 

Siège de Paris

52043 F  � 32 (2) + 38
1872, Lettre du bureau français de Yokohama pour Lyon, affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 
80 centimes rose x2 et Type Siège Y&T n°38 40 centimes orange, oblitération GC 5118 avec cachet à 
date associé de Yokohama en noir du 16 août, au verso cachets des ambulants Marseille à Lyon du 7 
octobre et d’arrivée le lendemain, TB, signé Calves.

340
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52044 F  /  172� 38
1877, Lettre du bureau français de Yokohama pour Livourne (Italie), affranchissement Type Siège Y&T 
n°38 40 centimes orange, oblitération cachet à date de Yokohama du 21 août, au verso cachets de 
transit par Napoli du 10 octobre et d’arrivée le lendemain, TB.

300

Emission de Bordeaux

 
52045 H  � 40Bc (4)

1870, Exceptionnelle bande de 4 du timbre Émission de Bordeaux 2c chocolat foncé oblitération 
cachet à date Château-Gontier (Mayenne), cotation Y&T de 17’000€ pour 4 exemplaires isolés, aminci 
rebouché sur un exemplaire sinon TB, certificat Calves, très rare.

900

52046 F  /  172� 46B (2)
1871, Lettre pour Saint-Étienne (Loire), affranchissement Émission de Bordeaux Y&T n°46B 20 centimes 
bleu en paire, filet touché en un point sinon larges marges avec voisin en bas, oblitération GC 5107 
avec cachet à daté perlé en bleu associé de Tunis du 4 mars, toujours au recto cachet des ambulants 
en rouge “Tunis par Bône / Algérie” du lendemain, signé Calves, rare.

300

52047 F  �
1871, Lettre pour Brême, affranchissement mixte Empire Lauré 30 centimes brun (pli vertical) et 
Émission de Bordeaux 20 centimes bleu, au dos cachet d’arrivé et de transit, belle combinaison.

100

52048 F  /  174�
1871, Document officiel de l’Administration des Télégraphes et des Postes, Fabrication des Timbres-
Postes, à Bordeaux, il est fait état du nombre de feuilles imprimées pour les valeurs entre le 4 centimes 
gris et le 80 centimes rose de l’Émission de Bordeaux avec en plus les chiffres-taxes, toutes recensées 
(5700 feuilles) comme ayant été imprimées en bon état, signé par Le Directeur de la fabrication et 
par l’Agent chargé du Contrôle, oblitération cachet à date bleu de Bordeaux du 10 février, une pièce 
d’intérêt majeur pour une collection sur cette émission classique.

1’000

Echelle des enchères 	 Toutes les offres en euros

	 50-100	 5
	100-200	 10
	200-500	 20

	 500-1000	 50
	 1’000-2’000	 100
	 2’000-5’000	 200
	5’000-10’000	 500

	 10’000-20’000	 1’000
	 20’000-50’000	 2’000
	 50’000-100’000	 5’000
	100’000-200’000	 10’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure. L’enchérisseur est lié par son 
offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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Guerre de 1870-1871

Les lettres par valises diplomatiques.
En introduction des lots 52049 à 52053, nous présentons le tableau récapitulatif des dates des différentes valises diplomatiques 
recensées par Ernst M. Cohn dans Ordinary Mail by Diplomatic Means during The Siege of Paris 1870-1871. 

Les documents du Siège de Paris offerts à la vente sont par leur nature exceptionnels. Les spécialistes apprécieront les oblitéra-
tions et affranchissements mixtes composés hors de France. L’Yvert & Tellier de France 2023, page 227, ainsi que Lhéritier 2008, 
pages 14 à 30 permettront d’approfondir le sujet.

 
52049 F  �

1870, Lettre datée du 26 septembre, transportée par le capitaine Johnson, messager royal, départ de 
Paris le 27 septembre, arrivée à Londres le 3 octobre, lettre postée en “prépayé” par l’expéditeur Hambro, 
arrivée le 7 octobre dans Colmar occupé, référencée dans Lhéritier (2008) sous l’illustration n°2.

10’000
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52050 F  �
1870, Lettre transportée par le colonel Loyd-Lindsay dans la valise diplomatique qui quitte Paris le 
15 octobre et arrive à Londres le 22 octobre, l’agent de transmission U.S., B.F. Stevens (cachet ovale 
rouge) ajoute un timbre anglais Y&T n°28 à 3d (oblitération anglaise) et renvoie la lettre en France, 
arrivée le lendemain chez Mme. Brinquaut à Boulogne sur Mer, référencée dans Lhéritier (2008) sous 
l’illustration n°6.  En complément une lettre ballon monté pour la même destinataire que celle de la lettre 
transportée par valise diplomatique, postée le 7 novembre 1870 à Paris, transportée par le ballon monté 
Gironde, arrivée le 9 novembre. Le contenu de cette lettre évoque l’arrivée de la valise diplomatique 
transportée par le colonel Forbes au départ de Londres le 28 octobre. Cette valise mentionnée est 
arrivée à Paris le 6 novembre et aucune lettre “arrivante” ayant été réellement transportée par  cette 
valise diplomatique est connue.

10’000
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52051 F  �

1870, Lettre datée du lundi 7 novembre et transportée dans la 4ème valise diplomatique U.S. qui 
quitte Paris pour Londres le 8 novembre, à son arrivée cette lettre fut postée à Londres en “port dû” 60 
centimes, arrivée à Granville le 18 novembre avec ambulant Angleterre-Calais en noir, référencée dans 
Lhéritier (2008) sous l’illustration n°8, signé J.F. Brun.

12’000

 
52052 F  �

1870, Lettre datée du 14 novembre de Albert Lee Ward, secrétaire de l’ambassadeur Benjamin 
Washburne, transportée dans la 5ème valise diplomatique U.S. qui quitte Paris le 15 novembre, à son 
arrivée à Londres le 23 novembre repostée en “port dû” au bureau de poste de Charing Cross avec un 
timbre local 2d, référencée dans Lhéritier (2008) sous l’illustration n°9.

10’000
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52053 F  �

1871, Lettre de Paris datée du 16 janvier et transportée dans la 13ème valise diplomatique qui quitte 
Paris le 17 janvier, arrivée à Londres le 30 janvier et postée en “port dû” le même jour pour Rome (Italie), 
apposition de 2 timbres taxe italiens à 60 centesimi oblitérée le 3 février, référencée dans Lhéritier 
(2008) sous l’illustration n°15.

15’000

52054 F  /  172� 28B
1870, Ballon monté pour Saint Aubin sur Mer près de Caen (Calvados) avec redirection pour Londres, 
affranchissement initial Empire Lauré Y&T n°28B 20 centimes bleu devenu insuffisant le pli est taxé, 
oblitération étoile 17 avec cachet à date associé du 30 septembre, au recto cachets à date du 16 
octobre de Luc sur Mer pour d’arrivée le 18 octobre à Londres.

150

52055 F  /  174�
1870, Lettre pour Vendôme (Loir-et-Cher) sans timbre, oblitération cachet à date de Paris du 20 septembre, 
probablement transportée par “Le Garibaldi”, rare avec franchise manuscrite, signé J.F. Brun.

200

52056 F  /  174� 32
1870, Ballon monté pour Kazan (capitale de la République du Tartastan, Russie actuelle), 
affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 centimes rose, oblitération étoile de Paris 25 avec cachet 
à date associé du 17 novembre, probablement “Le Général Uhrich” sans arrivée comme la majorité des 
ballons montés pour la Russie car confisqués lors du transit par la Prusse, le second ballon monté 
connu à ce jour pour le Tartastan, une grande rareté de la guerre franco-prussienne.

3’000

52057 F  /  174� 30
1870, Ballon monté avec formule imprimée pour Vevey (Suisse), affranchissement Empire Lauré Y&T 
n°30 30 centimes brun, oblitération étoile de Paris avec cachet à date du Ministère des Finances, texte 
daté du 8 décembre, au dos cachet à d’arrivée, TB.

150

Emission Cérès 1871-72

52058 F  /  174� 52 (6) +25
1874, Lettre pour Albi (Tarn), affranchissement mixte à 25 centimes Empire Lauré Y&T n°25 1 centime 
vert bronze et Cérès dentelé Y&T n°52 4 centimes gris en 3 paires, oblitération GC 237 avec cachet à 
date associé du 11 novembre d’Aurillac (Cantal), au verso cachet des ambulants Périgueux à Toulouse et 
d’arrivé tous les 2 aussi du 11 novembre, quelques rousseurs sinon TB, un affranchissement peu courant.

200

52059 F  /  174� 53 + 57 + 59
1875, Lettre du bureau français de Yokohama pour Saint-Étienne (Loire), affranchissement tricolore 
Cérès dentelé Y&T n°53 5 centimes vert-jaune sur azuré, Y&T n°57 80 centimes rose et Y&T n°59 15 
centimes bistre, oblitération GC 5118 avec cachet à date associé de Yokohama du 4 janvier, au verso 
cachets des ambulants Marseille à Lyon et d’arrivée le 17 février, quelques dents émoussées sur le 15 
centimes sinon TB, signé Calves.

400
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52060 F  � 55
1873, Lettre imprimée de la mairie de Verneuil (Oise) à destination de Pont Sainte Maxime, 
affranchissement Cérès dentelé Y&T n°55 15 centimes bistre avec oblitération OR répétée 2 fois, TB.

100

52061 F  /  174� 56 (2) + 38 (2)
1871, Lettre pour Tellicherry (Inde, Etat du Kerala, Malabar Coast, India), affranchissement Type Siège 
40 centimes orange en paire et Cérès dentelé 30 centimes brun, oblitération GC 532 avec cachet à 
date associé de Bordeaux du 19 mars, toujours au recto cachet à date d’arrivée le 15 avril, nombreux 
cachets de transits au dos, une destination rare.

200

52062 F  � 57 (2)
1873, Lettre à destination de Rio de Janeiro (Brésil), affranchissement double port Cérès dentelé Y&T 
n°57 80 centimes rose x2, oblitération ancre avec à côté cachet à date “Ligne J - paq. fr. N°5” du 20 
décembre, au verso cachet à date d’arrivée le 13 janvier 1874, TB.

200

52063 F  /  180� 57 + 58 (2)
1873, Lettre pour Cap Haïtien (Haïti), affranchissement Cérès dentelé Y&T n°57 80 centimes rose et Y&T 
n°58 10 centimes brun sur rose x2, oblitération étoile de Paris avec cachet à dat Rue d’enghien du 18 
octobre, via Saint-Nazaire avec au recto cachet paquebot français du 20 octobre, TB, une destination rare.

200

52064 F  /  180� 57 + 60A + 60C
1874, Lettre à destination de Yedo (Japon), tarif à 1 franc 30 par la voie de Brindisi réalisé avec un 
affranchissement Cérès dentelé Y&T n°57 80 centimes rose, n°60A 25 centimes bleu et n°60C 25 
centimes bleu, oblitération étoile de Paris 20 avec cachet à date du 13 novembre, au verso cachets des 
ambulants Paris à Modène en rouge du 14 novembre et de transit par Yokohama le 3 janvier 1875, TB

200

52065 F  � 60A
1873, Lettre pour la Division Mer de Chine et du Japon, tarif militaire à 25 centimes, affranchissement 
Cérès dentelé Y&T n°60A  25 centimes bleu, oblitération GC 3981 avec apposition à côté du cachet à 
date associé du 20 mars de Toulon sur Mer, au verso cachet de transit par Marseille du 30 mars, TB.

120

52066 F  /  180� 60A (8)
1873, Lettre commerciale de Buenos Aires (Argentine), affranchissement mixte Argentine 1867-73 
A.B.N. 5 centimes en paire (un incisé) et France Cérès dentelé Y&T n°60A 25 centimes bleu en 8 
exemplaires (2 paires et une bande de 4), oblitération Paquebot FR N°1 du 10 décembre avec mention 
manuscrite Vapor “Niger”,  toujours au recto cachet d’entrée du 6 janvier 1874, cachets d’arrivée au 
verso (double frappe 6 puis 7 janvier), un pli séduisant.

240

52067 F  /  180� 60B (4)
1873, Lettre à destination de Yedo (Japon), affranchissement Cérès dentelé Y&T n°60B 25 centimes 
bleu en 2 paires, oblitération étoile de Paris avec cachet à date associé “R.St-Domque-St-Gn 56” du 5 
décembre, au verso cachet de transit par Yokohama le 25 janvier 1873, TB.

220

52068 F  /  180� 60C
1875, Enveloppe imprimée “Monsieur Emmanuel LOEB / Contentieux Universel”, affranchissement 
Cérès dentelé Y&T n°60C 25 centimes bleu, oblitération GC plus cachet à date de Toulouse du 27 
février, au dos cachet à date des ambulants Périgueux à Paris du lendemain puis d’arrivée le 1er mars, 
affranchissement insuffisant “AFR. INSUFF. / R.3.” avec taxation manuscrite, une belle combinaison.

80

Type Sage

52069 F  /  180� 88 (2)
1878, Bande de journal Écho du Japon pour Gand (Belgique), tarif imprimé à 8 centimes, affranchissement 
Type Sage Y&T n°88 4 centimes lilas-brun en paire, oblitération “Yokohama Bau Francais” du 7 octobre, 
TB, très rare.

600

52070 F  /  180� 89
1891, Carte postale repiquage de la Société Timbrophile pour Fredrikshamn (Finlande), affranchissement 
Type Sage n°89 10 centimes noir sur lilas, oblitération cachet à date de Paris du 23 octobre, arrivée 
le 27, plusieurs cachets de transit au recto et verso, une exceptionnelle combinaison entre une 
destination recherchée et une carte postale sur la thématique de la philatélie.

200
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52071 C  /  182� 101
1892, Type Sage Y&T n°101 15 centimes bleu (1 dent d’angle manquante) neuf, perforé SPU, très rare 
utilisation d’un timbre au lieu d’un entier postal sur un feuillet publicitaire de la “Société de publicité 
postale universelle”, diverses réclames dont pour le vin, cacao, horlogerie, piano et champagne, TB.

200

52072 F  /  180� 14A + 101 (2)
1896, Enveloppe TSC Type Sage 15 centimes bleu Henry de Martin, philatéliste à Narbonne, pour 
Strasbourg (Alsace, Allemagne), affranchissement complémentaire avec un très probable essai Empire 
non dentelé Y&T 14A 20 centimes bleu, Type Sage Y&T n°101 15 centimes, tarif recommandé avec griffe 
en bleu, oblitération cachet à date de Narbonne du 17 février, au verso cachet à date des ambulants 
Bordeaux à Paris du 18 et d’arrivée le 19, fente discrète sur le recto de l’enveloppe sinon TB.

120

Émissions à partir de 1900

52073 CC  � 121c
1900, Type Merson Y&T n°121c ** variété sans teinte de fond, cote 1’000€, signé Calves.

120

52075

52074

52074 C  � 122
1900, Type Merson 2 francs violet et jaune Y&T n°122 **, signé Calves, cote 3’200€, infimes plis de 
gomme sinon TB, rare.

400

52075 CC C J  � 132a (4)
1903, Semeuse 25 centimes bleu foncé Y&T n°132a en bloc de 4 **/* (paire du haut)  avec bord de feuille 
et interpanneau, variétés spectaculaires de pli accordéon ainsi que de déformation de l’impression sur 
les 2 exemplaires de gauche, signé Roumet, bel ajout pour cette monographie.

180

52076 CC J  � 137/138 (4)
1907, Type Semeuse Y&T n°137/138 ** en bloc de 4 coin de feuille, variété de piquage spectaculaire, 3 
infimes points de rousseur sur le 138 sinon SUP, signé Baudot.

100

52077 CC  � 138 (150)
1907, Feuille de roulettes complète de 150 timbres Semeuse camée 10 centimes rouge Y&T n°138 **, il 
s’agit du tirage à plat, millésime 8 répété 3 fois, en bas de feuille 10 exemplaires tenant chacun à 2 timbres 
sans impression, feuille numérotée “P 3003 12”, des désolidarisations (avec * pour tenir) absolument 
excusables, la dernière feuille vue sur le marché public a atteint en 2014 en VSO la somme de 2’625€ 
(feuille sans désolidarisation), une pièce majeure de la monographie Semeuse à ne pas manquer.

400

52078 CC  /  182� 138-CP1
1907, Carnet Y&T 138-CP1 Aiglon Type Semeuse camée 10 centimes sur porte-timbre, cote Y&T 
1’520€, petite adhérence en bas et * en dehors de timbres sinon SUP.

300
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52079 CC J  /  182� 140x (25)
1907, Type Semeuse Y&T n°140x ** variété piquage à cheval en morceaux de feuille de 25 exemplaires, 
millésime 2 et croix de repère, cote 1’750€ pour des égrainés, signé Baudot et Calves.

240

52080 F  /  182� 130
1919, Type Semeuse Y&T n°130 15 centimes vert sur enveloppe imprimée American Y.M.C.A., Soldier’s 
mail, avec oblitération U.S. Military Post Express Service du 1er avril avec numéro de base censuré, 
également marque rouge américaine, pour la Haute Marne, sans régime de franchise militaire, une 
pièce rarement rencontrée avec la combinaison de cette oblitération et d’un timbre Semeuse, belle 
pièce pour cette monographie.

100

52081 CC  �
1921-22, Type Semeuse Y&T N°158c ** 5 centimes orange, ensemble de 30 bandes de roulette plus 
une comprenant des exemplaires non imprimés avec lettre de contrôle, en sus étiquette de la 
roulette où sont issues ces bandes, cote supérieure à 5’700€, TB et rare.

750

52082 F  � 241/242
1927, Exposition de Strasbourg Type Semeuse Y&T n°241/242 individuellement sur lettre à en-tête 
commerciale Frères Ruef, oblitération de l’exposition du 6 juin, TB.

120

 
52083 CC A  � 252

1928, Caisse d’Amortissement Le Travail Y&T n°252 Type 1, essai de couleur en bleu outremer vif ** 
avec larges marges tout autour, SUP et rare.

200

 
52084 CC J  � 257

1929, 500ème anniversaire de la délivrance d’Orléans par Jeanne d’Arc en 1429, Y&T n°257 - C5, 
Carnet Gilets de Flanelle de Reims avec spectaculaire variété de piquage à cheval sur la totalité du 
carnet, une variété de rupture du piquage à en bas à gauche ainsi que la variété de la lettre “R” de “RF” 
brisée, pièce unique et absolument captivante, certificat facture Agnoletto.

1’200
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52085 J  /  182� 257
1929, 500ème anniversaire de la délivrance d’Orléans par Jeanne d’Arc en 1429, Y&T n°257 - C4ac, 
Carnet Gilets de Flanelle de Reims avec cachets d’annulation de l’agence comptable des timbres-
poste du 23 juin 1929, la rangée de publicité du haut est non dentelée, les timbres sont collés sur la 
couverture, cote Y&T 1’400€, TB.

160

52086 CC C H  � 257
1929, 500ème anniversaire de la délivrance d’Orléans par Jeanne d’Arc en 1429, Y&T n°257, Lot de 2 
pages d’exposition sur les bandes publicitaires **, * et O (reconstitution de carnet).

30

52087 P  /  182� 258
1929-1931, Épreuve d’artiste Arc de Triomphe Y&T n°258, en bleu avec une intéressante variété 
d’impression dépouillée, certificat Robineau.

200

52088 J A  /  184� Es 1 (150)
1934, Vignettes expérimentales, Type H. Estiennne, Essai pour la mise au point d’une pression taille-douce par 
rotatif dite TDR (Machine Chambon), graveur H. Cheffer, Feuille de 150 vignettes Y&T Es 1 composée de 30 
rangées de 5 en vert sur papier cartonné sans gomme, sur son support commercial de présentation d’époque, 
cote Y&T 3’750€ pour des exemplaires égrainés, rarement rencontré dans ce format spectaculaire. 

600

52089 CC C J  /  184� 378 (25)
1938, Centenaire de la naissance de Gambetta Y&T n°378, Demie feuille de 25 avec spectaculaire 
variété sur la 3ème rangée (3 côtés non dentelés) et la 4ème rangée (1 côté non dentelé), * sur une paire 
de variétés autrement **,  plus grand multiple connu à ce jour, signé J.F. Brun.

1’500

52090 H G  �
1943, Fragment oblitéré avec Y&T n°586 non dentelé en 2 exemplaires dont un avec variété double 
impression oblique à l’envers et à cheval, Y&T n°575 et 651 non dentelés également.

200

52091 P  � 828 (3)
1949, Trio d’épreuves d’artiste Journée du timbre Y&T n°828 avec 1er et 2nd état présentant une valeur 
faciale de 10 francs + 5 francs au lieu de 15 francs + 5 francs comme sur l’épreuve finale en violet, 
toutes signées R. Serres.

100

52092 P  /  184� 840
1949, Epreuve d’artiste en noir du non émis Y&T n°840 Amitié franco-américaine avec fond ligné au lieu 
de quadrillée, TB et rare.

150

52093 P  /  184� 846A
1949, Epreuve d’artiste en bleu Y&T n°846A 25 francs Baudot avec l’erreur de date 1848 au lieu de 
1845, variété de légère double impression, cote Yvert & Tellier 4’350€ pour le timbre **, TB, première 
pièce vue avec cette particularité. 

800

52094 CC  /  184� 989/994
1954, Série Célébrités Y&T n°989/994, bloc feuillet spécial gommé **, discrètes colorations de gomme, 
tirage 22, belle rareté.

300

52095 A P  /  186� 1009
1955, Étude sur le timbre Y&T n°1009 Cinquantenaire du Rotary international comprenant 3 épreuves 
d’artiste dont épreuve d’état du projet non adopté pour la poste aérienne (1er, 2ème et 3ème état) ainsi 
que 5 essais non dentelé du non émis, un très bel ensemble.

2’000

52096 CC  /  184� 1173/1174
1958, Europa Y&T n°1173/1174, Colombe de la Paix (oiseau - bird), épreuve gommée en noir ** avec 
présentation collective des 2 timbres, graveur Pierre Gandon, 2ème pièce vue et la plus belle connue, 
grande rareté de la collection Europa.

1’000

52097 CC J  /  186� 1230/1234A
1960-1961, Série des petits formats avec valeur faciale en nouveaux francs Y&T n°1230/1234A dont 
Moissonneuse, Semeuses à la nef et de Piel, avec 40 exemplaires de chaque majoritairement de milieu 
de feuille bas avec présence donc da la numérotation de feuille, du coin daté et autres spécialité dont 
virole, cote 5’600€ pour des exemplaires égrainés, SUP.

550
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52098 CC J  /  184� 1263g/1263h (100)
1960, Marianne de Decaris Y&T n°1263g et 1263h, variétés gris et rouge omis avec coin daté 27.5.64, 
jeu de 2 feuilles complètes de 100, cote Y&T 35’000€, un format exceptionnel.

3’000

52099

52107

52099 CC  � 1331d
1962-1965, Coq de Decaris Y&T n°1331d, variété avec 2 nuances de fluo, signé Calves, une pièce à ne 
pas manquer pour cette monographie.

200

52100 CC A  � 1354B
1962-1965, Petit groupe sur le timbre Armoiries de Paris Y&T n°1354B avec essai en noir sans 
impression du centre, paire avec impression sur raccord ainsi que des vignettes expérimentales.

50

52101 CC J  /  186� 1603 (25)
1969, Feuille de 50 timbres Y&T n°1603 avec 8 exemplaires couleur bleu unicolore (parachutistes) et 4 
exemplaires avec des parachutes bleu partiel, également trait vertical d’essuyage sur 2 timbres du bas 
gauche, cote supérieure à 2’000€ (uniquement pour les 8 ex. bleu unicolore), TB.

200

52102 CC J  � 1816 (100)
1974, Marianne de Béquet Y&T n°1816 en feuille de 100 **, tirage du 11 janvier 1975 sur TD6, avec 70 
timbres sans phosphore plus 10 exemplaires sans phosphore tenant à normaux, cote 5’820€, signé 
Calves.

600

52103 CC J  � 2138/2139
1981, Jeu de feuilles Europa Y&T n°2138/2139 essais de couleur dont multicolores, TB.

1’500

52104 CC J  /  186� 2202b (50)
1982, Feuille de 50 timbres Recensement de la population Y&T n°2202b, variété couleur verte 
manquante, cote Y&T 26’750€, une des seules feuilles restées intactes.

5’000

Poste Aérienne

52105 F  /  186�
1928-1935, Duo composé par PA 3 Berthelot surchargé Ile de France sur lettre du 23 août 1928, 
mutilée en haut par le destinataire, et lettre recommandée d’août 1936 pour Erith (Kent, Angleterre) 
affranchissement Y&T n°288, 319 et PA 1, mention “Petit Paquet”, un ensemble attractif.

300

52106 P  /  190�
1943, Maquette de grand format à la gouache sur support carton gris d’un projet de timbre non émis 
sur le trentième anniversaire de la Première traversée sans escale de la Méditerranée par Roland Garros 
le 23 septembre 1913, mention “signature au verso”, ce bel objet a été encadré, un objet de choix sur 
la thématique aviation.

600

52107 C  � PAM 1
1943, Type Mercure Y&T PAM 1 en paire avec variété surcharge renversée tenant à normal * (gomme 
altérée et adhérence sur timbre du bas), certificat J.F. Brun.

700

52108 P  /  190� PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, épreuve de luxe, TB, rare.

150
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52109 C  � PA 29

1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, essai multicolore * infime et belles marges, cote Maury 1’400€ pour 
un exemplaire **, TB, rare.

140

 
52110 CC  � PA 29

1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, essai multicolore ** en coin daté du 18.11.49, cote Maury 1’400 
sans la plus-value du coin daté, certificat Lapostale, SUP, très rare.

300

52111 CC H  � PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, étude sur les dates de coins datés avec 16.12.49 (1 timbre **), 
6.2.52 (1 timbre **), 6.1.53 (bande de 2 **) et 10.4.53 (1 timbre O), bel ensemble.

100

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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52112 CC  � PA 29

1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29 avec coin daté de 18.9.51 et interpanneau dentelé, ce tirage 
correspond à celui destiné à la Réunion qui n’a pas été surchargé, rare.

200

52113 F  � PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, ensemble de 5 documents postaux avec une carte maximum, lettre 
1er jour (16 janvier 1950) pour New York signé Decaris, 1ère liaison postale directe Paris-Mexico du 27 
avril 1952, 1ère liaison Paris-Tokyo du 24 novembre 1952 et 1ère liaison postale directe Paris-Chicago 
du 19 octobre 1953.

200

52114 F  /  190� PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, lettre de Fort-de-France envoyée à Ney-York le 14 janvier 1950 
soit 2 jours avant la date d’émission officielle de ce timbre au dos cachet de transit par San Juan du 17 
janvier et d’arrivée le 18, rare.

100

52115 CC  � PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, reconstitution d’une feuille de 10 exemplaires **, petite rousseur 
l’exemplaire avec coin daté, cote 1’650€.

160

52116 CC C H G F  � PA 29
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 29, fond de collection avec nuances de papier, bandes de 3 et de 4 
oblitérées, 2 ex. **, perforés, égrainés en multiple dans les autres qualités, en sus quelques timbres et 
lettres des émissions antérieures et postérieures.

100

52117 CC  � PA 51
1950, 1000 francs Paris Y&T PA 51 Réunion (surchargé 500 francs CFA), trio de 3 exemplaires ** dont 
un ex. haut de feuille gauche (certificat Lapostale), un ex. avec coin daté 19.9.51 et le dernier avec bord 
de feuille gauche et interpanneau, SUP.

140

Blocs et Feuillets

52118 CC  /  190� BF 9
1980, Cinquantenaire de la cinémathèque française Y&T BF 9, variété écrans blancs, cote Maury 
2018 10’000€, TB.

500

52119 CC  �
1986-1994, Lot de 2 BF avec BF 9 non dentelé, BF 14 Jeux Olympiques d’hiver non dentelé en noir, en 
sus Service Oeuvres de Hundertwasser Y&T n°112/113 en feuillet non dentelé gommé, cote Y&T 1’150€.

100
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Colis Postaux

52120 C H G  /  190�
1878, Lot de timbres de factage avec Compagnie Générale des Transports parisiens / Omnibus 
dont le 75 centimes * ainsi que les rarissimes Messageries Parisiennes 25 et 35 centimes, à ne 
pas manquer.

800

52121 CC  �
1946-1952, Lot de 13 paires petits colis postaux SNCF avec surcharge Specimen, cote Maury 986€, 
tous signés Calves.

100

Libération

52122 CC J  �
1944, Libération Tours - Gare, Feuille de 100 Mayer 6 ** Type Bersier 1 franc 50 brun, cote 9’600€ sans 
compter les variétés de surcharge, TB, rarement conservé dans ce format spectaculaire.

800

52123 CC  �
1944, Lot de Libération Cognac avec série surcharge normale et reversée ainsi que Decazeville avec 
1 franc Pétain type 1 et 2 se tenant (petites adhérences au verso sinon **) plus Pétain 1 franc 50, TB, 
tous signés Calves.

140

Service

 
52124 C DCE  � 1/15

1943, Série Francisque Y&T n°1/15 complète neuve sans gomme à part le 70 centimes *, cote 1’850€, 
TB et rare.

300

Timbres-Taxe

52125 F  /  190� T 1
1859, Taxe carré Y&T n°1 10 centimes lithographié sur bande pour Avesnes (Nord), oblitération cachet 
à date du 10 février d’Avesnes sur Helpe avec apposition de la boîte rurale K toujours au recto, un 
exemplaire très généreusement margé, signé Scheller et Jamet, SUP.

150

Colonies françaises
52126 F  /  190� 2 (4), 6

1867 - Archive Desmaries et Fils / Bordeaux, Lettre à destination de Bordeaux, affranchissement double 
port par voie française à 1 franc réalisé par Type Aigle Y&T n°2 5 centimes vert avec 2 paires et Y&T n°6 
80 centimes rose, oblitération losange MQE avec cachet à date du 5 février de Saint Pierre (Martinique), 
au dos cachets de transit par paquebot français n°3 et d’arrivée le 27 , combinaison d’affranchissement 
non mentionnée dans l’Yvert de 2015, les timbres sont tous superbes avec des marges intactes ce qui 
est rare chez le Type Aigle.

600

52127 F  /  190� 3 (6), 6
1871 - Archive Desmaries et Fils / Bordeaux, Lettre à destination de Bordeaux, affranchissement double 
port par voie anglaise à 1 franc 40 réalisé avec 7 timbres Type Aigle Y&T n°3 10 centimes bistre-jaune 
avec 3 paires et Y&T n°6 80 centimes rose, oblitération losange MQE avec cachet à date du 11 mai 
de Saint Pierre (Martinique), au dos cachet d’arrivée du 30  mai, combinaison d’affranchissement 
spectaculaire non mentionnée dans l’Yvert de 2015, TB.

400
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52128 F  /  192� 3 (5)
1866-1871, Archive Desmaries et Fils / Bordeaux, Ensemble de 8 lettres toutes avec des affranchissements 
différents au Type Aigle avec oblitération losange MQE avec cachet à date de Saint Pierre, tarifs port 
simple et double port par voie française (50 centimes et 1 franc), tarifs port simple et double port par 
voie anglaises (70 centimes et 1 franc 40) sont présentsdont 5 combinaison d’affranchissement non 
mentionnées dans l’Yvert colonies 2015, les lettres sont toutes fraiches et de TB qualité, très rare ainsi.

1’000

52129 F  /  192� 3 (5)
1871 - Archive Desmaries et Fils / Bordeaux, Lettre à destination de Bordeaux, affranchissement port 
simple par voie française réalisé par Type Aigle Y&T n°3 10 centimes bistre-jaune en bande verticale de 
5 avec un timbre présentant la variété aigle couché, oblitération losange MQE avec cachet à date du 26 
mai de Saint Pierre (Martinique), au dos cachets “Ligne B / Paquebot Fr. N°1) du 26 mai et d’arrivée le 
15 juin, l’exemplaire avec la variété est de qualité superbe probablement un des plus beau connu sur 
lettre et d’autant plus dans un multiple supérieur à une bande de 3.

400

52130 F  /  190� 27 + 49
1885, Rarissime imprimé recommandé pour Modène (Italie), affranchissement Type Sage Y&T n°27 
40 centimes orange (une marge légèrement touchée sinon TB) et Alphée Dubois Y&T n°49 5 centimes 
vert, oblitération cachet à date Rufisque-Sénégal du 28 juillet, au dos cachet d’arrivée du 11 août, 
selon l’étude de Pascal Scheller sur les colonies générales publiée dans l’Yvert 2015 aucun imprimé 
recommandé n’est recensé, pièce unique du Sénégal.

750

Grandes séries coloniales

52131 P  /  192�
1906-1907, Général Faidherbe maquette de présentation photolitographique sur une valeur à 15 
centimes non émise sur ce sujet avec inscription “Faidherbe” supprimée dans le modèle définitif, TB.

150

52132 P  /  192�
1906-1907, Noël-Eugène Ballay maquette de présentation photolitographique sur une valeur à 5 francs 
avec inscription “Ballay” supprimée dans le modèle définitif, TB.

150

52133 CC J  /  192�
1946, Tchad au Rhin, Ensemble des 90 valeurs avec épreuves de luxe et blocs de 4 non dentelés ** en 
bord de feuille ou coin de feuille, exceptionnel, SUP.

3’000

Algérie

52134 F  /  192�
1880, Lettre de Sidi-Bel-Abbès (Algérie), Siège de la Légion Étrangère, du 28 avril non affranchie pour 
Burgdorf (Suisse), taxée à l’arrivée avec apposition d’un timbre taxe suisse à 50 centimes, oblitération 
du 5 mai, la franchisse militaire des correspondances n’était pas valable pour l’étranger, TB.

100

52135 F  �
1905, Semeuse lignée 15 centimes vert enveloppe annonces Storch B 20 édité par Armieux (Oran), 
expédié à Saint Gaudens (Haute-Garonne) avec oblitération cachet à date Oran du 29 janvier, au dos 
arrivée le 2 février, de nombreuses publicités dont certaines illustrées dont thématique photographie.

100

52136 CC J  /  192� 1 (30)
1924-1925, Type Blanc 1 centime surchargé 1/2 centime, Y&T n°1 **, bas de feuille de 30 exemplaires 
avec numérotation O 1005 1 =, double variété type I et type II avec pont ainsi que spectaculaire 
décalage de la surcharge 1/2 aboutissant à une superposition du 1 avec ALGÉRIE, superbe pièce pour 
cette monographie, TB.

100

52137 CC J  � 2 + 2c
1924-1925, Type Blanc 1 centimes, Y&T n°2 **, bas de feuille de 30 exemplaires avec numérotation L 
311 25, variété type I et type II avec pont Y&T n°2c, cote 750€, TB.

50

52138 CC J  /  196� 148c (50)
1938, Feuille complète de 50 exemplaires, Y&T n°148c **, surcharge recto-verso, coin daté 15.2.XX, 
cote Y&T 1’000€ pour des timbres *, TB.

100

52139 CC J  � 337D (100)
1956-1958, Armoiries d’Alger, Y&T n°337D feuille de 100, non dentelé, cote 2’000€ pour des exemplaires 
égrainés (série de 7 valeurs à 140€), coin daté 5.11.1957, TB.

120
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52140 CC J  � 340 (25)
1956-1958, Ligne électrifiée Bône-Tebessa, Y&T n°340 feuille de 25 **, non dentelé, cote 475€ pour des 
exemplaires égrainés, coin daté 31.1.57, bel objet pour une thématique train.

40

52141 CC J  � 340A/341 (100)
1957, Cour mauresque du Musée du Bardo, Y&T n°340A/341 jeu de 2 feuilles de 100 **, non dentelé, 
cote 1’200€ pour des exemplaires égrainés, coin daté 15.7.57 et 7.1.57, TB.

100

52142 CC J  /  196� 342 (50)
1957, Journée du timbre, Service maritime postal, Y&T n°342 feuille de 50 ** dont 25 timbres avec 
impression à sec, non dentelé, cote 850€ pour 50 exemplaires égrainés, coin daté 12.2.57, bel objet 
pour une thématique bateau.

120

52143 CC J  /  196� 343/344 (25)
1957, Au profit de la Croix-Rouge (Red Cross), Y&T n°343/344 jeu de 2 feuilles de 25 **, non dentelé, cote 
2’500€ pour des exemplaires égrainés, coins datés 19.3.57, un bel ensemble pour cette thématique.

260

52144 CC J  � 345 (25)
1957, Maréchal Leclerc, 17ème anniversaire de l’Appel du général de Gaulle, Y&T n°345 ** feuille de 25 
**, non dentelé, cote 375€ pour des exemplaires égrainés, coin datés 10.4.57, TB.

30

52145 CC J  � 346/348 (25)
1957, Pour les oeuvres sociales de l’Armée, Tableaux du Musée des Beaux-Arts d’Alger, Y&T n°346/348 
jeu de 3 feuilles de 25 **, non dentelé, cote 2’250€ pour des exemplaires égrainés, coins datés 16, 17 
et 18.10.57, TB.

180

52146 CC J  /  196� 349 (100)
1957, Marianne de Muller Y&T n°349 en feuille de 100 **, non dentelé, cote 1’500€ pour des exemplaires 
égrainés, coin daté 18.9.57, une belle pièce thématique sur cette monographie.

150

Congo

 
52147 F  � 25

1900, surcharge “VALEUR 5” sur 20c brique sur vert du type Groupe oblitéré BRAZAVILLE 12 JUIL 
1900 sur lettre légérement reduite en bas à destination de Ibenga. Grand rareté du Congo, cote Maury 
16’000€, seulement trois lettres connues, TB, signé Calves et certificat Pascal Scheller.

5’000 - 6’000

Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus.



196  |  All World and Collections

 
52138

 
52142

 
52143ex1

 
52143ex2

 
52146

 
52157

 
52159

 
52161



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

France et Colonies Françaises • Geneva - Wednesday June 28th, 2023 at 9:00 CEST  |  197

Côtes des Somalis

 
52148 C H  � Yvert 19 (3)

1894-1900, Petite étude sur le timbre Y&T n°19 avec un exemplaire *, deux exemplaires avec 
oblitérations choisies, TB.

150 - 220

52148A F �
1897, Envelope en régime recommandé pour la France, affranchissement mixte avec 5 timbres 
d’Ethiopie oblitération ANKOBLR du 28 décembre 1897 et Côtes des Somalis Y&T n°15 50 centimes, 
oblitération DJIBOUTI du 4 mai 1898, TB et rare.

300

52148B F �
1899, Envelope de Harar (Ethiopie) pour Berne (Suisse), affranchissement Côte des Somalis Y&T n°10 
10 centimes et n°11 15 centimes, oblitération DJIBOUTI du 27 janvier 1899, TB et rare.

300
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52148C F �
1900, Envelope pour Berne (Suisse), affranchissement avec 2 timbres d’Ethiopie de 1gr. oblitération 
ENTOTTO du 13 février avec en combinaison au verso Côte des Somalis Y&T n°9 (2) 5 centimes et Y&T 
n°11 15 centimes, oblitération DJIBOUTI du 9 mars, TB.

200

52148D F �
1902, Entier postal éthiopien 1g de Addis Ababa pour Bâle (Suisse) en combinaison affranchissement 
Côte des Somalis Y&T n°9 5 centimes en paire, oblitération DJIBOUTI du 16 août, à côté cachets à date 
de Addis Ababa et d’Harar, TB et rare.

200

52148E F �
1902, Envelope en régime recommandé pour Berne (Suisse), affranchissement mixte timbres d’Ethiopie 
de 1/4g et 1/2g surchargé “Bosta” avec oblitération HARAR avec en combinaison Côte des Somalis 
Y&T n°15 50 centimes et Obock Y&T n°50 5 centimes, TB, mixte particulièrement rare.

400
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52148F F �
1902, Carte postale du Marché d’Harar, envoyé d’Addis Ababa pour Berne (Suisse), affranchissement 
mixte 1g d’Ethiopie avec oblitération ADDIS ABABA en combinaison avec Côte des Somalis Y&T n°10 
10 centimes oblitération DJIBOUTI du 14 octobre, TB et rare.

200

Guadeloupe

52149 F  �
1827-1836, Trio de lettres avec texte à destination de France avec 2 cachets d’entrée maritime Le 
Havre différents ainsi que 3 taxations.

50

Madagascar (Poste française)

52150 C F  �
1896-1922, Petit groupe de timbres taxe et de colis postaux dont colis Y&T n°2, intéressant.

50

52151ex 52155

52151 DCE  �
1899-1920, Collection de 14 timbres sur les Types Groupe et Zébu avec frappe manuelle 
d’échantillonnage UPU “ULTRAMAR” en bleu apposée par le Ministère colonial de Lisbonne entre 1906 
et 1907, sans gomme car décollés de bristol de présentation, 4 à 5 exemplaires probablement existants 
pour chaque timbre, un ensemble exceptionnel.

1’100

52152 F  �
1905-1907, Duo de rares lettres en régime recommandé, affranchissement Type Groupe dont Diego 
Suarez et Nossi Bé, TB.

100

52153 C F P  �
1908-1924, Petit groupe de timbres taxe dont épreuves d’artiste du projet rejeté et fragment de timbres 
Specimen de la collection de Berne, intéressant.

80

52154 CC J  � 184 (50)
1931, Général Joseph-Simon Galliéni sur son cheval, feuille complète de 50 timbres Y&T n°184 ** non 
dentelé, issu d’une série de 5 timbres avec cote Y&T de 300€, cote de la feuille entre 1’500€ et 3’000€ 
(au pro-rata de cote ou en divisant par le nombre de timbres de la série), superbe objet pour une 
collection avancée ou une thématique.

120

52155 CC  � 241c
1942, France Libre Y&T 241c **, variété cadre et centre bleu plus clair, cote 1’200€, TB.

160
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Maroc

 
52156 DCE  �

Poste locale Mazagan à Marrakech: 1893-1895, erreur de colour 50 centimes bleu (impression dans 
la couleur du 10 centimes), neuf sans gomme et très beau, cote Y&T 30’000€, grande rareté du Maroc, 
seulement quelques pièces connues. Certificat Scheller (2010).

10’000 - 15’000

52157 CC J  /  196� 54
1897, Mazagan à Marrakech poste locale du consulat italien, Y&T n°54 10c rose feuille entière de 120 
exemplaires, neuf gomme d’ origine sans charnière, quasiment tous sont de qualité TB, cote Y&T 
7’200€, idéal pour étude du planchage.

1’200

52158 CC C J  � 55
1897, Mazagan à Marrakech poste locale du consulat italien, Y&T n°55 25c vert-olive feuille entière de 
120 exemplaires, la grande majorité neuf gomme d’ origine sans charnière,  environ 95 exemplaires 
sont de qualité TB, cote Y&T 7’200€ pour la feuille dont 5’700€ pour les exemplaires sans défauts, idéal 
pour étude du planchage.

800

52159 P  /  196�
1930-1940 (env), Maquette de grand format à l’encre noir pour un projet de timbre non émis de poste 
aérienne “Service Postal Aérien” ayant pour sujet un trimoteur survolant La Baie d’Agadir, le dessinateur 
a laissé 2 cartouches vides pour la valeur faciale, une épreuve photographique à la dimension d’un 
timbre est collée à la maquette, au dos une mention “On s’enrichit en voyageant, 99” probablement 
laissée par l’artiste, quelques rousseurs qui n’enlèvent rien à cette pièce, rare.

400

52160 CC J  � 1251K (50)
2000, Feuille de 50 timbres Hassan II Y&T n°1251K et Michel 1353 faciale à 6,5 Dh, cote Michel 
10’000€, TB.

500

Martinique

52161 F  /  196�
1794, lettre envoyée pendant la seconde occupation britannique depuis Fort Royal (Fort-de-France) 
pour l’Écosse, tarif “2/” corrigé par “1/7”, marque linéaire “Martinique” au recto, au verso cachet 
d’arrivée, rare.

240

Vous trouverez le formulaire d’offre à la dernière page de ce catalogue.
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Monaco

52168

52162ex

52162 CC H J  � 34-43
1920, Mariage de la Princesse Charlotte série complète en blocs de 4 timbres neufs sans charnière 
gomme d’origine avec oblitérations Monte-Carlo du 20 mars 1920. Cette date correspond au lendemain 
du mariage civil de la Princesse Charlotte et du comte Pierre de Polignac, qui est devenu en ce 20 mars 
duc de Valentinois par ordonnance princière. La valeur ultime de la série présente en partie basse les 
marges d’interpanneau, qualité SUP, certificat Eichele, grande rareté de la philatélie monégasque.

5’000

52163 CC J  /  202� 412/414 + PA 59
1955, 80ème anniversaire du docteur Albert Schweitzer Y&T n°412/414 + PA 59, Feuilles de 25  timbres 
non dentelés essais de couleur dont multicolores **, cote Maury pour non dentelé  6’250€, forte plus 
value à prévoir, TB.

500

52164 CC J  /  202� 427/436 + PA60
1955, Cinquantenaire de la mort du Romancier Jules Verne Y&T n°427/436 + PA 60, Feuilles de 25  
timbres non dentelés essais de couleur dont multicolores **, cote Maury pour non dentelé (hors PA 60 
non coté) 6’250€, forte plus value à prévoir, de belles thématiques dont cheval, espace et sous-marin, TB.

500

52165 CC J  /  202� PA 56
1955, Bas de feuille de 10 timbres 200 francs Mouettes Y&T PA 56 **, essais de couleur dont 2 
multicolores, coin daté 16.11.54, non coté, TB.

80

52166 CC J  /  202� 473/477 + PA 63/65
1956, Mariage Princier Y&T n°473/477 + PA 63/65, Feuilles de 25  timbres non dentelés essais de 
couleur dont multicolores ** plus feuille de 25 timbres ** sans faciale Naissance de la Princesse Caroline, 
non coté ainsi, TB.

400

52167 P  /  202�
1958, Epreuve d’artiste multicolore du non émis Prince Rainier dans la version “ayant un gros ventre”, 
signé par le graveur Jacques Combet.

300

52168 CC  � 876A
1972, Monaco variété Albert au lieu de Albrecht Dürer Y&T 876A **, TB, cote €5’500.

300

Merci d’envoyer vos offres à temps !
Pour deux mises égales, la première enregistrée prévaut.
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Nouvelle-Calédonie

52169 F  /  202� 26 + FM 2
1909, Enveloppe de correspondance militaire, affranchissement Alphée Dubois Y&T n°26 15 centimes 
et timbre de franchise militaire “aux drapeaux” Y&T n°2, oblitération cachet à de Nouméa du 2 juin et 
toujours au recto grand cachet militaire en bleu, TB.

200

52170 P  /  202� 280 (49)
1953, Centenaire de la présence française, Amiral Bruni D’Entrecasteaux Y&T n°280, Lot de 49 épreuves 
d’artiste dont 7 multicolores, par ailleurs 7 nuances principales avec quelques sous-nuances.

650

52171 P  /  202� 281 (53)
1953, Centenaire de la présence française, Monseigneur Douarer Y&T n°281, Lot de 53 épreuves 
d’artiste plus une de présentation, 10 multicolores, par ailleurs 7 nuances principales avec quelques 
sous-nuances.

700

Nouvelles-Hébrides

52172 CC J  � 61 (30)
1920, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°61, avec variété surcharge point partiel à la case 26, **, 
cote 1’140€ pour  des exemplaires égrainés normaux, TB.

100

52173 CC J  � 63 (30)
1920, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°63, avec variété surcharge point partiel à la case 26, **, 
cote 1’140€ pour  des exemplaires égrainés normaux, TB.

100

52174

52177

52174 CC  � 79a
1924, New Hebrides Y&T n°79a **, variété surcharge renversée, avec bord de feuille gauche, cote 
4’000€, signé Scheller, TB, grande rareté de ce territoire.

900

52175 CC  � C495 (2)
1977-1978, Lot de 2 carnets Y&T C495 ** dont un avec cachet 200FNH, cote 1’200€, TB.

100

52176 CC  � C508 (3)
1977-1978, Lot de 3 carnets Y&T C508 ** dont 2 avec cachet 200FNH parmi lesquels un est composé 
de 2 paires de timbres et non d’un bloc de 4, cote 1’500€, TB.

150

Obock

52177 CC  � Yvert 62 (2)
1894, Méharistes 10 francs orange et lilas, Y&T n°62 en paire **, avec son coin de feuille, cote Y&T 760€, TB.

150 
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Océanie

52178 F  /  206� 15
1912, Lettre affranchissement Type Groupe Y&T n°15 10 centimes rouge, oblitération cachet à date du 
29 octobre Iles Marquises / Tahuko, pour Atuona, un pli particulièrement  rare du fait de sa circulation 
à l’intérieur des Marquises.

200

52179 F  /  206�
1918, Duo de lettres avec Papeete recommandé avec censure française pour Berne (Suisse) 
affranchissement avec timbres divers dont Croix-Rouge, recommandé avec timbre de poste locale 
Christmas Island 5c Cocoanut Plantations avec Océanie 30 centimes (défaut de coin) adressé à Fred 
Rainhard, philatéliste à Berne.

150

Polynésie

 
52180 CC  � 896 (2)

2009, Jeune fille de Bora Bora Y&T n°896 ** avec spectaculaire double variété piquage à cheval et 
absence de la couleur rouge, SUP.

200

Port-Saïd

52181 CC  � 2A
1899, Type sage 2 centimes lilas-brun sur paille surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres 
bâtons), Y&T n°2A **, petite froissure interne, cote 500€.

50

52182 CC  � 4A
1899, Type sage 4 centimes lilas-brun surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°4A **, petites rousseurs sur un côté, cote 500€.

50

52183 CC  � 5A (3)
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°5A en 
bande de 3 **,  avec interpanneau à droite, cote 1’200€.

150

52184 CC J  � 5A (19) + 5Aa
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°5A en bloc de 20 ** dont un exemplaire Y&T 5Aa, variété tiret entre Port et Said descendu, haut de 
feuille et interpanneau droit avec millésime 8, infime rousseur sur un ex. en bas, cote 10’100€.

1’100

52185 CC  � 5A (5)
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°5A en 
bande de 5 **, belle variété de surcharge oblique, avec interpanneau à droite, petit point localisé de 
rousseur sur le 3ème exemplaire, cote 2’000€ sans compter la variété.

240

Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus.
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52186 CC J  � 5A (10)
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°5A en 
bloc de 10 **, avec variété 5Aa tiret descendu entre Port et Said de la case 5, un début de variété de 
surcharge oblique à partir de la 3ème colonne, discrètes rousseurs sur 2 ex., cote 6’100€.

600

52187 CC  � 6A
1899, Type sage 5 centimes vert foncé surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°6A **, léger pli oblique de gomme, cote 400€.

50

52188 CC  � 6A (2)
1899, Type sage 5 centimes vert foncé surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°6A en paire verticale **, un point de rousseur discret sur ex. du haut, cote 800€.

100

52189 CC  � 7A
1899, Type sage 10 centimes noir sur lilas surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°7A **, avec interpanneau en haut, cote 400€.

50

52190 CC J  � 7A (6)
1899, Type sage 10 centimes noir sur lilas surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°7A en bloc de 6 **, avec interpanneau en haut, rousseurs sur les dents des 2 ex. de gauche, 
cote 2’400€.

200

52191 CC  � 8A
1899, Type sage 15 centimes bleu surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°8A **, 
avec bord de feuille haut, cote 400€.

60

52192 CC  � 8A
1899, Type sage 15 centimes bleu surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°8A **, 
cote 400€.

50

52193 CC J  � 8A (4)
1899, Type sage 15 centimes bleu surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°8A 
en bloc de 4 **, centrage moyen, cote 1’600€.

180

52194 CC J  � 8A (12)
1899, Type sage 15 centimes bleu surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°8A 
en bloc de 12 **, dentelure courte sur un timbre, cote 4’800€.

480

52195 CC  � 9A
1899, Type sage 20 centimes brique sur vert surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°9A **, cote 400€.

50

52196 CC J  � 9A (6)
1899, Type sage 20 centimes brique sur vert surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°9A en bloc de 6 **, variété d’impression dépouillée du P des 2 exemplaires de gauche, cote 
2’400€ sans cette variété.

280

52197 CC J  � 09Aa (20)
1899, Type sage 20 centimes brique sur vert surchargé  Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°9A en bloc de 20 ** dont un exemplaire avec variété non répertoriée pour ce timbre du tiret 
entre Port et Said descendu, haut de feuille et interpanneau droit avec millésime 8, quelques rousseurs 
discrètes, cote 8’000€ sans cette variété (cote 2’500€ pour le 5Aa).

900

52198 CC  � 10A
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A **, 2 infimes rousseurs, avec interpanneau à droite, cote 400€.

40

52199 CC  � 10A (2)
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A en paire **, cote 800€.

100
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52200 CC J  � 10A (20)
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A en bloc de 20 ** dont un exemplaire avec variété non répertoriée pour ce timbre du tiret entre 
Port et Said descendu, haut de feuille et interpanneau droit avec millésime 9, quelques rousseurs et des 
dentelures qui se défont, cote 8’000€ sans cette variété (cote 2’500€ pour le 5Aa).

900

52201 CC J  � 10A (4)
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A en bloc de 4 **, microscopiques rousseurs sur un ex., cote 1’600€.

180

52202 CC  � 11Aa
1899, Type sage 30 centimes brun surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°11Aa **, variété surcharge renversée, 2 points de rousseur et pli horizontal n’altérant pas l’incroyable 
visuel de cette variété, cote 1’500€.

200

52203 CC  � 11Aa (4)
1899, Type sage 30 centimes brun surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°11Aa en bloc de 4 **, variété surcharge renversée, discret pli horizontal sur chaque paire, cote 6’000€.

800

52204 CC  � 12Aa (2)
1899, Type sage 40 centimes rouge-orange surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°12Aa en paire **, variété surcharge renversée, discret pli horizontal et 2 points de rousseurs sur 
le 2ème ex., cote 4’000€.

500

52205 CC  � 13A
1899, Type sage 50 centimes rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°13A 
**, centrage moyen sinon TB, cote 600€.

70

52206 CC  � 13A (4)
1899, Type sage 50 centimes rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°13A 
en bloc de 4 **, cote 2’400€.

280

52207 CC  � 14A (2)
1899, Type sage 1 franc olive surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°14A en 
paire **, cote 1’200€.

150

52208 CC G J  �
1899-1923, Jolie sélection de timbres avec notamment des variétés de surcharge renversée, à étudier 
car plaisant et utile pour les monographies de la transition entre le XIX et XXème siècle.

150

St. Pierre et Miquelon

52209 F  /  206�
1866, Lettre pour Port Louis (Île Maurice), affranchissement tricolore à 70 centimes Empire dentelé 
Y&T n°21, 22 et 23, oblitération GC avec cachet à date associé de Bordeaux du 6 février, marque 
affranchissement insuffisant avec taxation au tampon bleu 10d, via Suez avec cachet à date d’arrivée 
au dos le 7 mars, rare.

140

52210 F  �
1942, Lettre recommandée pour Montréal (Canada), affranchissement réalisé avec des timbres surchargés 
France Libre, oblitération du 18 février 1942, au dos cachets de contrôle postal, de transit et d’arrivée, TB.

80

Syrie

52211 CC J  /  206� 8/10 (15)
1919, Type Merson Y&T n°8/10 **, tous en bloc de 15 dont coin de feuille et bas de feuille numéroté, 
présence d’une variété 8a., cote Y&T 8’500€, SUP. 

1’000

52212 F  /  206�
1932, Lettre par avion non philatélique pour Zürich, Suisse, via Beyrouth et Marseille, mixte rare de 
timbres de poste aérienne Alaouites 1926 pour un total de 12 piastres 50 (PA 9, 12 et 14) avec Lattaquié 
1931 7 piastres 50 (Y&T 14), oblitération Lattaquié du 21 octobre, TB. 

150
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Tahiti

52213 F  /  206�
1829, Lettre de Bora-Bora pour Londres, envoyée par George Platt au trésorier de la London Missionary 
Society, portant la mention “INDIA LETTER / LONDON” et le cachet à date rouge d’arrivée “G 3JU3 
1831, la lettre a mis un an et sept mois à voyager. George Platt (1789-1865), membre de la London 
Mission Society, membre d’une équipe de trois personnes pour le troisième voyage missionnaire vers 
les Îles de la Société. Une pièce historique.

1’500

Togo

52214 F  /  206� 25
1914, Y&T n°25 sur lettre pour Porto Nogo (Dahomey), oblitération d’Anecho du 27 octobre, au verso 
cachets de transit par Grand-Ropo du même jour et d’arrivée le lendemain, TB.

180

52215 52216 52217

52215 H  � 31 + 31A
1914, Y&T n°31 et 31A O, cote 820€, TB

180

52216 H  � 33 + 33A
1914, Y&T n°33 et 33A O, cote 680€, TB

100

52217 H  � 40
1914, Y&T n°40 O, cote 580€, TB

110

Tunisie

52218 F  /  206�
1789, Lettre de Tunis avec rare cachet “VOYE DE MER / PAR MARSEILLE”, intéressant précurseur, TB.

200

52219 CC  /  210� C34
1921, Carnet publicitaire Encausse Y&T C34, composition mixte pour un total de 5 francs, cote 1’000€, SUP.

150

Wallis et Futuna

52220 P  � PA 15 (2)
1955-1960, Duo d’épreuves d’artiste Y&T PA 15 Saint Pierre Chanel, en rouge et vert, signature Pheulpin.

80

Zanzibar (Poste française)

52221 F  /  210� 17/31
1898, Lettre recommandée à en-tête imprimée “Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft” pour Lindi 
(Tanzanie, ex Afrique Allemande Orientale), affranchissement philatélique série complète Type Sage 
Y&T n°17/31, oblitération du 25 juin, au dos cachets à date de transit par Tanga du 28 juin et de Dar-
es-Salam du 30 juin, également cachet d’arrivée du 1er juillet, le timbre surchargé 50 annas sur 5 francs 
est très rare sur lettre, TB.

200 

Vous trouverez le formulaire d’offre à la dernière page de ce catalogue.
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Collections France & Colonies
52222 F  �

France: 1631-1858, Intéressant lot de marques postales avec des bons indices Pothion, facile et 
agréable à examiner.

200 - 300

52223 F  /  210�
France: 1747-1869, Collection de 13 lettres avec franchise relative à la poste aux chevaux dont plusieurs 
très rare et de qualité superbe, dont 1817 “Ecurie de S.A.R./M. le Duc de Berry”, 1858 “Service du 
Premier Ecuyer/Aide de Camp de l’Empereur” affr. 20c Empire, ensemble TB.

600 - 900

52224 F  �
France: 1750-1875, Ensemble de lettres sur les départements de l’Ain, Ardèche, Drôme, Isère, Rhône 
dont une collection de lettres pré-philatéliques sélectionnées de Lyon et du Rhône incluant des plis 
rares de la Petite Poste de Lyon avec des indices allant jusqu’au 23, un classeur de lettres choisies 
avec cachets perlés, cursives peu communes, PC ou GC peu courants ainsi qu’une collection de lettres 
choisies de l’Ardèche dans 2 classeurs Safe avec des déboursés et tampons ruraux, idéal pour les 
passionnés d’histoire postale comme pour un détaillant.

1’000 - 1’500

52225 H F  /  210�
France: 1760-1960, Collection de marques postales et oblitérations de la Drôme (25) en 8 albums 
dont une belle sélection de PC/GC, T 22, cursive et percé sur Type Sage, en plus diverses lettres 
intéressantes d’autres départements, à examiner. 

500 - 1’000

52226 F  �
France: 1799-1811, Armée française à Naples, Collection de 11 lettres avec différentes marques 
postales dont “ARMEE DE NAPLES 1 Don”, à examiner car passionnant.

800 - 1’200

52227 F  �
France: 1800-1815, Départements Conquis, Lot de marques postales dont P102P COBLENTZ, 
intéressant.

200 - 300

52228 F  �
France: 1806-1863, Lot de 4 lettres avec marques de franchise avec “Grand Ecuyer” manuscrite et 
au tampon, “Grand Écuyer de l’Empire” et “Le Grand Ecuyer de France”, superbe lot de la thématique 
cheval.

200 - 400

52229 F  �
France: 1814-1836, Port Payé, Lot de 16 marques postales toutes en superbe qualité, intéressant.

100 - 140

52230 F  �
France: 1847-1976, Lot de 65 lettres/entiers postaux, section de 1893 Souvenir Cronstadt - Toulon, 
épreuve, cartes militaires, mérite attention.

200 - 300

52231 F  /  210�
France: 1849-1884, Intéressante sélection de 36 lettres dont cursive + bloc dateur, lettre locale 
affranchissement Empire non dentelé 5 centimes x2 avec la nuance claire et foncée,  levées 
exceptionnelles,  taxée payée avec timbre taxe carré 60 centimes bleu, OR, oblitération de Monaco, 
etc., un ensemble à bien étudier car potentiel.

1’000 - 2’000

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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52232 CC C H F J DCE A  �
France: 1849-1900, Incroyable stock en album MOC sur la période classique avec une présentation 
par numéro, la majorité des timbres dont les meilleures valeurs sont en multiples avec dès l’émission 
Empire dentelé des exemplaires neufs et oblitérés, la cote totale de l’ensemble gigantesque, un 
ensemble qui séduit par sa générosité, à consulter impérativement.

5’000 - 10’000

52233 CC C H  �
France: 1849-1935, Collection particulièrement bien avancée dès les classiques avec notamment Y&T 
n°1,2, 5 (2), 6 (2), 18, 33 (1er choix signé Calves) ainsi que quelques lettres, les semi-modernes avec 
Type Mouchon, 154 et 262 *, PA 1/2 et 15 *, une forte cote totale.

1’000 - 2’000

52234 CC C H DCE  �
France: 1849-1936, Belle collection de timbres classiques avec neufs et oblitérés dont n°18 signé A. 
Brun, quelques semi-modernes et fins de catalogue viennent compléter l’ensemble dont le Pont du 
Gard dentelé 11 avec bas de feuille * infime avec une incroyable variété de pli accordéon et PA 14 ** 
coin de feuille daté, très forte cote, à consulter sans faute.

3’000 - 5’000
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52235 CC C J  �
France: 1849-1959, Superbe ensemble de collections avec des classiques avancés comprenant 
notamment de belles nuances et oblitérations, quelques certificats, à partir de 1900 une succession 
de moyennes et bonnes valeurs avec des multiples notamment sur Mouchons et Mersons, 
également des fins de catalogue dont LVF bloc de l’ours, poste aérienne PA 1/2, PA 14 et PA15, 
un lot enthousiasmant.

2’000 - 4’000

52236 CC C H DCE  �
France: 1849-1963, Collection de timbres presque complète en 2 albums à bandes avec réimpressions 
de 1862 des n°2 * signé Calves, 8 * et 18 (*), n°7 oblitération grille touché en haut sinon belle nuance, 
n°33 signé A. Brun, n°34 (*) signé J.F. Brun, les reports 1 Émission de Bordeaux 40A, 41A et 42A, 
bleu de Prusse n°84 avec belle oblitération signé Roumet, des semi-modernes avec très brièvement 
énuméré coeur de bloc n°2 *, 247A et 262B O, des fins de catalogue généreuses clôturent cet ensemble 
dont série francisque ** complète, PA avec les meilleures valeurs sauf PA 3 et 4, un ensemble resté 
intact depuis plus de 20 ans, quelques certificats accompagnent cette collection d’un avancement 
rarement présenté, à voir absolument.

3’000 - 5’000

52237 CC C H  �
France: 1849-1970, Ensemble de 2 collections chacune en albums pré-imprimés avec en sus des 
albums consacrés aux fins de catalogue, de moyennes et bonnes valeurs dans les semi-modernes 
avec 154 et 262 *, à parcourir.

1’500 - 2’000

52238 CC C H  �
France: 1849-1977, Début de collection en 2 albums Yvert & Tellier comprenant dans les classiques Y&T 
n°33 (second choix), Emission de Bordeaux, par la suite quelques bonnes séries dont Célébrités **, puis 
un peu de faciale et enfin des fins de catalogue dont PA 29 ** et colis postaux.

200 - 300

52239 CC C H  �
France:1849-1979, Collection de timbres en 2 albums et un petit livret, ensemble de qualité mixte 
avec BF 2 cœur de bloc ** avec une micro adhérence, BF 3, plus partie faciale, en sus une collection 
de Belgique dont blocs.

180 - 260
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52240 CC C H  �
France: 1849-1980, Belle collection de timbres depuis les classiques avec notamment quelques 
bonnes valeurs dans les classiques et surtout une partie semi-moderne joliment fournie avec BF 1, 2, 
3 et 5, un ensemble facile à compter.

2’000 - 3’000

52241 CC C H  �
France: 1849-1988, Collection de timbres composée d’un album à bandes avec la partie classique dont 
n°1 O signé J.F. Brun, n°15 signé Calves et Emission de Bordeaux avec notamment n°42B signé Calves, 
43 marges spectaculaires, la partie 1900/1940 contient une partie des bonnes valeurs majoritairement 
* dont des Caisses d’Amortissement, la suite est quasiment complète en ** jusqu’en 1988 en 6 albums 
Lindner, en sus une étude de timbres perforés sur lettres ou détachés principalement du Type Sage 
avec le catalogue Ancoper, ainsi que des albums de doubles et du monde à trier.

800 - 1’200

52242 CC C H  �
France: 1849-1989, Collection principalement dans 2 albums de petit format dont n°1 O et quelques 
bons timbres des années 1930 et 50 * /O, un peu de faciale également, plus quelques timbres du 
monde sur pages et enveloppes, facile à parcourir.

200 - 300

52243 CC C H J  �
France: 1849-1992, Collection de France avec présentation originale en 40 carnets de circulation, 2 
albums Présidence et divers classeurs, à noter un bel ensemble de timbres classiques dont multiples, 
exemplaires neufs et jolie palette d’oblitérations et nuances, divers signés, quelques semi-modernes, 
les fins de catalogues sont un point d’orgue de l’ensemble avec PA **/*, un très beau stock de timbres 
taxe dont millésimes, timbres de roulettes, coins datés petits formats et importante étude de vignettes 
expérimentales dont variétés et rare bande du centenaire EP1 (non coté), en sus du Monaco en carnets 
à choix, à parcourir sans faute car fort potentiel et complètement nature.

1’500 - 3’000

Through our different partnerships, we can also assist you to sell and buy 

Other Collectibles
If you or someone you know wish to sell coins and banknotes, old books 
and manuscripts, Olympic memorabilia, watches and jewellery, classic 
cars, etc., please contact us at info@davidfeldman.com
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52244 CC C H F J DFE  �
France: 1849-1992, Ensemble composé d’une collection de timbres en 2 albums sur pages pré imprimées 
Leuchtturm, et d’une étude en 12 albums et divers classeurs sur l’évolution du tarif postal Français de 
1849 à 1991.Pour la collection de timbres la période classique est de bonne qualité et plutôt bien avancée. 
période 1900 / 1940 en majorité * dont 321*. de 1940 a 1992 tendance **, également une fin de catalogue 
intéressante dont postes aériennes, taxe, FM, préo, service dont n°5 (*).en point d’orgue de cette belle 
proposition une collection sur l’évolution du tarif postal Français de 1849 a 1991 dont un 20 centimes noir 
double bord sur lettre, n°4, 156 sur lettre, des recommandés provisoires, 1er jour et dernier jour du tarif, 
lettres chargées. plusieurs centaines de documents ordonnés, une collection à ne pas manquer.

1’500 - 3’000

52245 CC C H DCE  �
France: 1849-1994, Collection joliment avancée de timbres en 4 albums Leuchtturm, les classiques 
oblitérés dans les premières émissions avec notamment Y&T n°1 signé A. Brun puis avec quelques neufs 
dans le Type Sage, la partie des semi-modernes est montée avec des timbres neufs dont 182 *, coeur de BF 
2 **, 262 **, BF 3 **, PA 1/2 * (infime sur PA 2), un ensemble proprement constitué qui mérite d’être poursuivi.

1’000 - 2’000

52246 CC C H  �
France: 1849-1995, Collection de timbres majoritairement classée dans 2 albums MOC avec quelques 
exemplaires de l’Émission de Bordeaux, 321 O, un peu de faciale, en sus quelques classeur dont 
Andorre et autres petites collections annexes.

600 - 1’000

52247 CC C H DCE  �
France: 1849-2000, Collection de timbres très avancée en 9 volumes avec belle partie classique dont 
des multiples notamment sur le n°33, semi-modernes avec les 3 séries orphelins, BF 1 à 3, bonne 
fin de catalogue avec en neufs PA 1/2, 14 et 15 ainsi que la série francisque au complet, également 
préoblitérés, taxe et téléphone, un ensemble agréable à feuilleter, beau potentiel.

2’000 - 3’600
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52248 CC C H DCE A  �
France: 1849-2005, Spectaculaire collection de France en 10 albums Yvert & Tellier avec dès les 
classiques jusqu’aux fins de catalogue un attrait d’obtenir le plus large panorama des possibles avec 
des spécialisations sur les nuances, oblitérations, variétés, essais, non dentelés, coins datés, etc..., un 
ensemble aussi généreux que qualitatif, des certificats accompagnent certaines des meilleures pièces, 
un potentiel magnifique à découvrir volume après volume.

6’000 - 10’000
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52249 CC C H  �
France: 1849-2009, Collection de France principalement en 5 albums plus divers en pochettes, 
classeurs et carnets de circulation, la partie classique particulièrement fournie avec quelques multiples 
et nuances dont n°5 cachet a date, la partie des semi-modernes est avancée avec BF 1, 262 et bloc de 
l’ours *, 321 et BF 3 O, forte faciale et très belle cote totale, à voir.

1’400 - 2’000

52250 H F  �
France: 1849-2018, Collection de timbres oblitérés particulièrement bien avancée, à noter une belle 
partie classique dont Cérès, Emission de Bordeaux dont 40A certificat Calves (def.), ballon monté et 
autres documents relatifs à la période de la Guerre 1870-71, Type Sage dont 84 Bleu de Prusse signé 
A. Brun et certificat Baudot, des fins de catalogue intéressantes avec EIPA bleu sur lettre illustrée, PA 
14 et timbres-taxe, un ensemble qui se poursuit dans les modernes, un lot à bien regarder.

3’000 - 4’000

52251 CC C H  �
France: 1850-2020, Collection en 24 albums dont Leuchtturm comprenant une très belle partie 
moderne neuve à partir de 2000 dont poste aérienne, carnets dont adhésifs, blocs souvenir, Trésors de 
la philatélie et du patrimoine avec la réimpression du burelé, un ensemble proprement monté.

2’000 - 2’600

52252 CC C H  �
France: 1851-1950, Ensemble des timbres avec classiques, Libération 1944, des bons carnets, loterie, 
colis postaux et colonies mérite attention.

200 - 400

52253 CC C H  �
France: 1852-2002, Collection de timbres avec une intéressante partie moderne constituée avec de nombreux 
multiples, en sus 28 albums de timbres du monde dont quelques colonies et timbres en or, à parcourir.

500 - 800

52254 CC C H DCE  �
France: 1853-2015, Collection avancée de timbres présentée en 6 albums Schaubek, avec quelques 
classiques neufs dont réimpression de 1862 du Y&T n°18 neuf sans gomme, quasi complet à partir 
de 1900 dont 182 et 257A *, bonnes fins de catalogue avec EIPA bleu *, PA 14 *, blocs 1 et 2 * et belle 
section taxe, quelques certificats,  très forte cote totale.

3’000 - 4’000

52255 CC C H  �
France: 1854-2015, Collection de timbres en 3 albums pré-imprimés Yvert et Tellier, un début timide puis belle 
partie de 1983 à 2015 parfois encore dans les pochettes d’abonnement avec blocs, carnets autoadhésifs et 
d’usage courant, poste aérienne, en sus une boîte de timbres du monde et quelques albums.

800 - 1’400
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52256 C DCE  �
France: 1860-1867, Lot de 11 essais sur timbres classiques Empire non dentelé et Lauré, TB.

80 - 120

52257 C H J  �
France: 1860-1892,Collection à l’ancienne spécialisée sur les timbres fiscaux dans un grand album 
Yvert & Tellier, un panorama apparemment exhaustif est présenté: affiches, connaissements, copies, 
dimension dont Alsace-Lorraine, effets de commerce, quittances, colis postaux, récépissés de chemins 
de fer, reconnaissances de valeurs cotées et rôles d’équipage, une présentation soignée qui ravira le 
futur propriétaire.

1’400 - 1’800

52258 CC C H F J DCE A  �
France: 1862-1978: Collection de timbres montée dans 4 albums Yvert & Tellier à partir du n°36 avec 
la volonté de présenter dès que possible une étude des nuances, types et variétés, à noter 2 ballons 
montés dont un à destination de Granville (Manche) redirigé en poste restante à Jersey, quelques 
destinations et bons affranchissements, dans les semi-modernes de belles monographies notamment 
sur le Type Semeuse avec de multiples variétés dont de piquage ou d’impression recto-verso, 2 
exemplaires du 5 francs + 5 francs Orphelin 155 * signés Calves dont un avec très bon centrage et 
certificat, 208 *, BF 2*, 262 **, le généreux panorama des possibles se poursuit avec également des 
carnets publicitaires dont Marianne de Decaris avec découpe très décalée, un ensemble qui réservera 
une découverte plaisante, à ne surtout pas manquer.

2’400 - 3’600

52259 CC C  �
France: 1862-2001, Collection de timbres majoritairement en 7 albums Lindner avec bonne partie 
faciale, début éparses avec quelques bonnes séries ** dans les années 50.

200 - 300

52260 H F  /  210�
France: 1863-1875, Collection d’exposition écrite en anglais sur les étoiles de Paris avec timbres 
détachés et lettres, à noter levée exceptionnelle E1 rue d’Antin (étoile 8), un affranchissement 
quadricolore (étoile 11) ainsi qu’une lettre avec illustration publicitaire (étoile 17), un ensemble 
plaisant à feuilleter.

300 - 600
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52261 CC C H F DCE  �
France: 1869-1975, Généreuse sélection de timbres avec l’essentiel des bonnes valeurs du début 
du XXème siècle dont orphelins, Merson, Minéraline *, Pont du Gard et Caisses d’Amortisement en 
multiples avec exemplaires neufs, variété orange omis sur Y&T n°1862 Frégate la Melphonene, carnets, 
fins de catalogue dont BF 3 **, PA 1/2 O, timbres issus de la série francisque, en sus quelques lettres et 
timbres des colonies plus quelques étrangers, un lot à forte cote agréable à consulter.

800 - 1’400

52262 H F  �
France: 1870-1900, Collection sur la marcophilie parisienne décomposée en 3 chapitres: les marques 
postales de Paris de 1870 à 1900 puis les marques postales de Paris de 1849 à 1863 et enfin les 
bureaux et étoiles de Paris de 1863 à 1876, montée avec goût et connaissance sur pages Yvert et 
Tellier, un ensemble riche et nature à parcourir.

800 - 1’600

52263 CC C H  �
France:1870-2015, Collection en 10 albums pré-imprimés Yvert & Tellier plus un à bandes, un début 
épars puis belle partie moderne avec timbres neufs, un ensemble propre.

600 - 900

52264 H  /  210�
France: 1871, Collection spécialisée sur le timbre Émission de Bordeaux 20 centimes bleu Y&T n°46B, 
cote Y&T 31’150€ sans compter les oblitérations (PC et GC), nuances, les variétés, les nuances et 
planchages, un ensemble amusant et dans une belle qualité générale

1’600 - 2’400

52265 F  �
France: 1879-1961, Lot de 47 lettres et cartes toutes adressées en Suisse avec timbres des colonies 
françaises ou de France, des recommandés, quelques entiers et lettres illustrées, Indochine, Cambodge, 
un joli petit ensemble varié.

100 - 200

52266 CC C DCE  �
France: 1876-1988, Collection de timbres neufs particulièrement avancée en 5 albums à bandes dès le 
Type Sage, à noter Y&T n°123 **, 182 **, 230/232 **, 262 ** bord de feuille et 701A/F **, en sus de bonnes 
fins de catalogue dont PA 1 **, 2 et 15 *, 2 blocs LVF **, de nombreuses autres valeurs présentent parfois 
en multiples souvent *, à parcourir. 

2’000 - 4’000

52267 F  /  210�
France: 1884-1894, Lot exceptionnel de 10 bons de poste et mandats de poste nationale et 
internationale au type Sage, tous différents dont diverses raretés comme bon de poste 10c bleu (Storch 
H2), 5c bleu (Storch F2 specimen), mandats de distributeurs en Algérie et Storch R3, en plus divers 
entiers de France et Monaco, bel état général.

1’200 - 2’500
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52268 CC C H  �
France: 1900-1970, Ensemble de collections focalisées principalement sur la période “1940-60”, du 
multiple notamment sur les timbres PA avec série Prototype, à noter un classeur particulièrement dense 
en valeur avec coins datés, épreuves de luxe et de couleur, essais de couleurs et divers dont variété 
double F sur l’aviron en bloc de 4 **, superbe pour un revendeur.

1’000 - 2’000

52269 CC C J  �
France: 1900-1980, Gigantesque stock d’ancien négociant depuis le Type Blanc proprement classé 
dans des albums et des pochettes numérotées, majoritairement **, de bonnes fins de catalogue 
avec PA, préoblitérés et taxe, à noter un nombre important de coins datés et blocs de 4, un régal en 
perspective pour du détail sur internet.

10’000 - 14’000

52270 CC C H F J  �
France: 1900-1950, Accumulation généreuse de timbres avec une succession de bonnes valeurs dont 
1ère orphelin avec Y&T n°155 (gomme marbrée), BF 3 en 12 exemplaires, PA 14 **, coin daté préoblitéré 
Y&T n°47 **, à parcourir.

3’000 - 5’000

52271 CC C H F  �
France: 1900-1999, Collection de timbres bien avancée dans un album pré-imprimé Yvert & Tellier et 
2 albums à bandes, à noter une étude sur les types Blanc et Mouchon avec présentation de nuances, 
oblitérations et variétés, 147 en bloc de 4 **, bonnes valeurs des années 20/30, BF 3 avec cachet 
de l’exposition en dehors des timbres, séries personnage célèbres **, puis accumulation de timbres 
principalement neufs dans les 2 autres volumes, à consulter.

600 - 1’000

52272 CC C  �
France: 1900-2009, Collection de timbres majoritairement neufs en 9 albums Présidence, assez éparse 
jusqu’en 1940, puis par la suite quasiment complet jusqu’en 2009 qualité, dans les fins de catalogue 
quelques poste aérienne et collection de Sarre majoritairement *.

1’000 - 1’500

52273 CC C H P  �
France: 1903-1927, Collection monographique Semeuse avec épreuves, millésimes, non dentelé, 
variétés en parallèle des timbres type dont coeur de bloc Strasbourg *, préoblitérés et spécimen.

200 - 400
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52274 CC C J  �
France: 1903-1951, Sublime collection à l’ancienne de timbres neufs tous en bloc de 4 ** sauf exceptions, 
dans un bel album Yvert & Tellier et son boîtier, à noter Type Semeuse, Traversée de l’Atlantique, 
Samothrace, Ader (papier mince et épais), Type Paix, un ensemble particulièrement esthétique.

1’500 - 3’000

  
52275 CC J  �

France: 1907-1951, Collection de timbres de carnets en 1 album dont les publicitaires avec égrainés, 
blocs, morceaux de carnet et carnets complets **, en sus une spécialisation sur l’Algérie, à consulter.

1’500 - 2’000

52276 CC J  �
France: 1911, Lot de colis postaux Y&T n°11, 12 et 13 en multiples **, cote 2’840€, B à TB.

120 - 200

52277 F  �
France: 1914-1918, Ensemble de 4 collections d’exposition: (1) Collection cartes postales portant 
sur les journées de bienfaisance (Journée belge- journée du Poilu - Journée serbe- journée des villes 
et départements- Les français d’Argentine), (2) Collection de cartes postales portant sur la solidarité et 
les œuvres de bienfaisance (les associations proches de la Croix rouge, Union de femmes de France, 
Association des dames françaises, Le vêtement du prisonnier de guerre, En faveur des soldats aveugles, 
Oeuvres pour les marins, Œuvres diverses), (3) Collection retraçant la guerre vue par Jean Ramain, simple 
soldat d’infanterie de 1916-1918, (4) Collection sur les insignes de journées du Poilu et vignettes de journées, 
en complément un album offert à la Générale M. Boyer par l’auteur André Soriac ( surnommé le poète des 
tranchées) Poilu au 277eme d’infanterie, comprenant 50 cartes postales de ses poésies ainsi qu’un album 
d’environ 400 CPA et cartes photos de la Grande Guerre, un ensemble réalisé en une vie de passionné.

1’500 - 2’000

52278 CC J  �
France: 1918-1926, Stock de timbres colis postaux ** majoritairement en blocs avec Y&T n°20 x7’200 
(43’200€), 35 x5’962 (29’810€), 42 x8’400 (42’000€), 44 x2’700 (16’200€), 60 x688 (3’440€), 78 x600 
(3’600€) soit un total de 138’250€, un ensemble inhabituel en quantité sur ces timbres, idéal pour le 
détail ou la formation de plus petits lots.

1’500 - 2’000

52279 CC J  �
France: 1920-1997, Groupe de variétés et de curiosités dont piquage à cheval, Marianne de Béquet 
non imprimé et faux de Marseille, rapide à examiner.

100 - 200
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52280 CC C H  �

France: 1921-2008, Sublime collection axée principalement sur les fins de catalogue avec une 
succession de très belles pièces dont poste aérienne surchargé Ile de France Berthelot et Pasteur PA 3 
et 4 * légère, PA 14 et 15 * infime, le très recherché Y&T BF 4 Dulac **, préoblitéré Type Paix 30 centimes 
vert * et série francisque **, également timbres d’Alsace-Lorraine, télégraphe, LVF et des timbres 
modernes avec thermalisme rouge, un ensemble monté avec passion, à ne surtout pas manquer.

8’000 - 12’000

52281 CC J  �
France: 1922-1948, Collection de timbres de l’année 1948 Y&T n°793/822 en feuille **, en plus Y&T 
n°165 en feuille de 150 avec millésimes 2, cote Y&T 4’400€, TB.

340 - 460

52282 CC  �
France: 1930-1980, Collection de timbres majoritairement neufs avec également des documents.

100 - 200
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52283 CC J  �
France: 1936-1940, Joli lot de coins datés ** sauf exception possible dans un album à bande, belle cote.

150 - 300

52284 F  �
France: 1936-1953, Lot de plus de 125 entiers postaux de France illustrés, dont des repiquages d’ 
exposition philatélique du type Paix, Semeuse et Gandon, une belle selection de l’exposition PEXIP 
1937 avec des affranchissements complémentaires, les entiers sont neufs et oblitérés avec beaucoup 
d’exemplaires à  destination de la Suisse.

200 - 400

52285 CC J  �
France: 1938-1941, Stock de 100 feuilles Type Mercure Préoblitéré Y&T n°81 40 centimes violet , chaque 
feuille présente 2 fois la variété T surélevé (cote 20€), différents coins datés avec des différences notamment 
de nuance, cote totale 13’800€ soit un démarrage à moins 2% de la cote, parfait pour un détaillant.

200 - 400

52286 CC C J P  �
France: 1938-1944, Collection d’exposition sur le Type Mercure avec 2 épreuves d’artiste du non émis 
à 15 centimes, épreuves d’artiste du 25 et 50 centimes, multiples variétés dont feuille avec impression 
sur raccord, dentelé tenant à non dentelé, impression sur gomme, surcharge décalée ou renversée, 
impression défectueuse, feuille complète non dentelé, roulettes, un ensemble rarement vu qui constitue 
une excellente base pour aller plus loin sur cette monographie.

1’600 - 2’400

 
52287 CC C DCE  �

France: 1939-1975, Collection de vignettes en album comprenant aussi les vignettes expérimentales 
dont une rare bande de 5 avec bord de feuille Y&T PA 18 **  bleu acier sur papier jaune (cote 800€ ++), 
à parcourir car toujours intéressant.

100 - 200

52288 CC  �
France: 1946-2002, Stock de timbres neufs en 4 albums à bande, majoritairement présentés sous 
forme de blocs de 4, une cote et une faciale très importante.

300 - 600

52289 CC J  �
France: 1949-1970, Collection de timbres ** majoritairement en demie-feuilles avec également des 
feuilles complètes, à noter bonnes séries des années 1950, un ensemble bien organisé dans 21 
dossiers, très belle qualité générale sauf quelques exceptions, forte cote.

800 - 1’400
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52290 CC C F  �
France: 1949-2014, Collection de timbres neufs avec des bonnes séries des années 1950 ** puis 
surtout intéressante partie moderne dont blocs et carnets autoadhésifs, en sus quelques lettres et 
timbres anglais, facile à compter.

500 - 800

52291 P  /  224�
France: 1953, Ensemble de 20 épreuves d’artiste ou d’atelier sur les projets de Marianne 15 francs par 
André-Spitz, TB.

1’000 - 1’500

52292 CC J  �
France: 1957-1989, Lot de non dentelés et d’essais dont multicolores **, cote 3’600€, TB.

280 - 360

52293 CC J  �
France: 1959-1996, Spectaculaire stock de timbres non dentelés ** en 5 classeurs, majoritairement en 
feuilles ou en grands blocs, la plupart des timbres se situent après de 1979 et surtout sur le début des 
années 1990, le propriétaire annonce une cote Yvert & Tellier comprise entre 850’000€ et 900’000€, un 
ensemble à exploiter pour un revendeur qui mettra facilement en avant les thématiques et les formats 
feuilles, blocs de 4 ou timbres égrainés avec bord de feuille (26 par feuille de 50) qui peuvent être créés.

60’000 - 75’000

52294 CC J A P  �
France: 1960, Collection spécialisée Marianne de Decaris avec épreuve de couleur, essais de couleur, 
multiples variétés dont gris et rouge omis en bas de feuille de 50 ** (cote 17’500€), décalages de 
couleur, piquage à cheval, sur raccord et plis accordéon, carnets et coins datés, bandes de 4 verticales 
de carnet non confectionné avec bords, bloc de 4 non dentelé, 2 feuilles du fictif, etc., un ensemble de 
rêve pour ce timbre emblématique. 

2’000 - 3’000

52295 CC  �
France: 1960-1980, Superbe stock de timbres fictifs et de Palissy ** dont égrainés, feuilles entières et 
fragments, un lot qui sera profitable pour un détaillant.

800 - 1’600

€La monnaie de la vente aux enchères est l’euro.
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52296 CC J  �
France: 1960-2010, Massif ensemble de timbres modernes dont classeurs de stocks, timbres en 
feuilles, autoadhésifs et personnalisés, carnets et blocs en multiples, un lot de rêve pour les amateurs 
de timbres modernes.

4’000 - 6’000

52297 CC  �
France: 1960-2011, Collection de timbres neufs en 21 albums à bandes avec de nombreux multiples 
atteignant parfois 10 exemplaires et plus, une faciale tout simplement gigantesque, à parcourir sans 
faute car ensemble généreux et bien monté.

1’500 - 3’000

52298 CC J  �
France: 1960-2020, Collection de timbres neufs en 2 cartons majoritairement classée dans 10 albums 
SAFE, présence des timbres d’usage courant avec carnets, carnets autoadhésifs et blocs, également 
fins de catalogue dont poste aérienne, un ensemble très généreux, à compter impérativement.

1’000 - 2’000

52299 CC  �
France: 1963-1995, Collection apparement complète de timbres neufs en 2 albums DAVO, avec 
carnets dont Marianne de Decaris et PA, bonne faciale.

150 - 300

52300 CC  �
France: 1964-1983, Gigantesque stock de carnets Croix-Rouge ** en 5 boites, facilement exploitable 
pour un revendeur internet.

1’000 - 1’500

 
52301 CC  �

France: 1964-2004, Collection de timbres modernes en 1 grand carton comprenant en multiple la 
période de collection, à noter des variétés intéressantes dont Marianne de Béquet 1 franc en bande de 
4 verticale dont 3ème exemplaire sans phosphore et thermalisme rouge, une forte faciale totale.

400 - 800

52302 CC C H  �
France: 1970-2007, Collection de timbres neufs en 8 albums Yvert & Tellier avec la période 1977/2003 
en double, à noter la présence de quelques agréments comme des variétés dont Y&T n°2056a Sabine 
sans phosphore, cote 600€, blocs, carnets dont autoadhésifs, en sus collection Europa de 1956/1991 
**/*/O, forte valeur faciale.

600 - 900
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52303   �
France: 1974, Collection sur le code postal en 4 albums, pour spécialiste.

100 - 150

52304 CC J  �
France: 1976-1989, Boîte avec feuilles de timbres fictifs, 10 feuilles pour chaque timbre présent sauf 
exceptions comme F239/F240 en 3 feuilles, bon lot pour revendeur internet.

180 - 300

52305 CC J  �
France: 1976-1989, Boîte avec feuilles de timbres fictifs, 5 feuilles pour chaque timbre présent, sauf 
exceptions comme F239/F240 en 2 feuilles, bon lot pour revendeur internet.

100 - 200

52306 F  �
France: 2001-2014, Collection des notices philatéliques en un carton, ces documents sont rarement 
rencontrés sur cette période moderne, idéal pour internaute astucieux.

150 - 300

52307 CC  �
France: 2004, Lot de 54 exemplaires Y&T n°3657a **, Entente cordiale, variété sans faciale, cote 
8’100€, TB

500 - 700

52308 CC  �
France: 2022, Lot de 7 affiches Burelé Salon Philex 2022 toutes avec variétés d’impression, lettres mal 
imprimées ou absentes dont spectaculaire “EU OS” au lieu de  “EUROS” ou RF partiellement effacé 
(4ème position), cadre et burelage en dessous de RF brisés (2ème position), un superbe lot à potentiel.

500 - 1’000

52309 F  �
France & Colonies: 1749-1911, Boîte de lettres restée dans son jus avec notamment des anciens lots 
de vente sur offres encore sur leur carte, un lot amusant avec fort potentiel.

300 - 600

52310 H G F  /  228�
France & colonies: 1850-1890 “La télégraphie électrique française en métropole et dans le monde de 
1850 à 1900”, Collection d’exposition Or en national (90 points) sur 40 doubles pages (A3) et divisée 
en  trois chapitres : au service de l’Etat et des Finances - Télégraphie territoriale privée - Activités 
télégraphiques françaises hors de France; timbres Télégraphe de 50c, 1fr et 2fr sur les entiers de 1868-70 
payant notamment les tarifs de l’intérieur du département, de l’extérieur du département, télégrammes 
taxés ou affranchis en recommandé privé au tarif de 65c, par exemple 1875 25c Cérès et 40c Bordeaux 
oblitération GC 3982, tarif à 75 centimes avec type Sage 1877 de Chambéry, télégramme privé avec 10c 
Napoléon bistre (paire) oblitération GC 573 de Limoges (cert. Behr 2018), 1869 télégramme recommandé 
de l’Impératrice Eugénie à l’écrivain Prosper Mérimée (1803-1870) plus lettre de réponse manuscrite et 
signée par lui, télégramme autographique 1867, télégramme 1874 de Macinaggio/Corse à Marseille, 1869 
grande partie de la couverture d’un télégramme du Sénégal, Dakar-Bordeaux avec affranchissent mixte 
paire Colonies générales Type aigle 20c et Empire Lauré 10 centimes bistre, télégrammes recommandés 
de Madagascar 1899 et 1894 Bénin vers France, 1892 Nouvelle-Calédonie vers Egypte avec Type Alpée 
Dubois 25c, 1898 Réunion réponse payée, 1889 télégramme recommandé avec paire Type Sage 25c vers 
France, 1892 Nouvelle-Calédonie vers Egypte avec 25c type Sage, 1898 Réunion réponse payée, 1889 
télégramme recommandés avec 25c type Sage vers France. télégramme avec paire de 25c type Sage et 
marque “Eastern Telegraph Company” de Zanzibar à Tamatave/Madagascar, en plus dossier de matériel 
philatélique extra/réserve avec pigeon-poste de la guerre franco-prussienne, télégraphes inclus  “Carnet 
de dépêches aériennes” par Gabriel Mangin, aéronaute ect., la meilleure collection formée sur le sujet, 
un examen  attentif est fortement recommandé.

20’000 - 30’000

52311 CC C H  �
France & Colonies: 1859-1970, Collection de timbres en 14 albums Yvert & Tellier, avec certaines 
colonies bien avancée, présence de la plupart des grandes séries coloniales dont certaines **, également 
PA et Taxe, à noter un bel album de France dont orphelin 154,  ainsi qu’une belle partie sur Saint Pierre-
et-Miquelon dont certains timbres signés, en sus 2 albums d’Hongrie, un ensemble à parcourir.

2’000 - 3’000
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52312 CC C H DCE  �
France & Colonies: 1892-1960, Magnifique accumulation de timbres neufs de moyennes et bonnes 
valeurs dont Mersons avec le 2 francs et surchargés Congrès de Bordeaux et du Havre (tous les deux 
en 2 exemplaires), traversée de l’Atlantique ** (x3), de nombreuses séries dont Palmiers, Révolution 
et Groupes, cote d’après le vendeur supérieure à 112’000€, belle qualité générale, un ensemble 
fantastique pour un détaillant.

10’000 - 13’000

52313 F  �
France & Colonies: 1902-1978, Boîte de lettres dans son jus avec express, censure, pneumatique, 
taxe, un lot riche et amusant.

200 - 300

52314 CC C H  �
France & DOM-TOM: 1849-2021, Collection de France en 9 albums, intéressante partie de 1975 à 2021 
avec blocs dont souvenirs sous blister, carnets avec autoadhésifs et d’usage courant, poste aérienne, 
le second pilier de la collection est un  abonnements philatélique comprenant timbres, carnets et blocs 
de 1995 à 2020 d’Andorre, Nouvelle Calédonie, Polynésie, Saint-Pierre-et-Miquelon, TAAF,  Wallis et 
Futuna en albums et pochettes, en quelques albums du monde, ensemble diversifié et généreux avec 
des territoires populaires, à ne pas manquer.

1’600 - 2’600

52315 CC C F J  �
France & DOM-TOM: 1900-2011, Ensemble de collections avec France de 1900 à 1962 * puis Andorre, 
Monaco, Nouvelle Calédonie, Polynésie, TAAF, Wallis & Futuna jusqu’entre 2010 et 2011 pour Monaco, 
souvent avec les bons débuts dont sur la Polynésie, également une collection depuis les classiques 
sur la Nouvelle Calédonie, des premiers jours de Nouvelle Calédonie et de Polynésie, des timbres en 
feuilles, une collection ONU, Mayotte, etc., à parcourir car du potentiel.

1’500 - 3’000

Echelle des enchères 	 Toutes les offres en euros

	 50-100	 5
	100-200	 10
	200-500	 20

	 500-1000	 50
	 1’000-2’000	 100
	 2’000-5’000	 200
	5’000-10’000	 500

	 10’000-20’000	 1’000
	 20’000-50’000	 2’000
	 50’000-100’000	 5’000
	100’000-200’000	 10’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure. L’enchérisseur est lié par son 
offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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52316 CC C H F J A P  �
France, DOM-TOM et colonies: 1849-1999, Belle collection dans le style du pointillisme avec de 
nombreuses spécialités dont classiques en France et sur Monaco avec timbres neufs et oblitérés (étude 
des étoiles de Paris notamment), non dentelés, essais de couleur, lettres dont aviation, blocs de 4 en 
particulier sur les TAAF comprenant même l’Albatros **, un ensemble aussi amusant que diversifié.

4’000 - 7’000

52317 CC J DCE  �
France, Colonies & Monaco: 1924-1942, Massif stock de timbres en feuilles et en fragments de 
France dont Service francisque en quantité (56’600€ cote), Algérie (35’700€) dont petits formats, 
Monaco (10’300€+) et Tunisie (4’000€+), cote totale Y&T supérieure à 106’600€ car pochettes non 
comptées,  beau potentiel de revente.

4’000 - 6’000

52318 CC F  �
France, Monaco & Colonies: 1969-2004, Exceptionnelle accumulation d’abonnements philatéliques 
répartis en 38 dossiers ou boîtes, les timbres neufs sont en grande partie en feuilles ou morceaux et 
généralement classés  par années, y figure aussi la poste aérienne, blocs, carnets en multiples, en sus un 
gros carton de timbres tous pays ordonnés en enveloppes ou albums dont quelques colonies françaises 
avec bonnes séries du Liban *, lot à ne surtout pas manquer car valeur faciale impressionnante.

2’000 - 4’000

52319ex 52322ex

52319 CC C H J  �
Colonies & DOM-TOM: 1859-1999, Ensemble de collections et stocks à noter Andorre 1/23 *, 
Polynésie, SPM, TAAF, bonnes séries et valeurs des colonies avec une focalisation majoritairement sur 
l’Afrique, un lot généreux qui se révélera agréable à exploiter.

800 - 1’400

52320 F  �
Colonies: 1834-1948, Lot de 26 lettres/entiers postaux/cartes postales avec Madagascar, Indochine 
(1907 CP avec Vapeur 2 en bleu), Iles Wallis et Futuna, militaire.

150 - 200
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52321 C H  �
Colonies: 1859-1931, Jolie collection montée en 2 albums anciens Yvert et Tellier, à noter notamment 
la Chine et autres territoires asiatiques ainsi que la Syrie. un voyage à travers les continents, un bon 
début de collection à compléter.

260 - 400

52322 CC C F  �
Colonies: 1859-1959, Bel ensemble de timbres avec Colonies Générales et Côtes des Somalis sur pages 
Thiaude puis un ensemble variés de valeurs sélectionnées de diverses colonies sur plaquettes et dans pochettes 
dont Maroc, Port-Saïd, Réunion avec variétés mais aussi épreuves de luxe, également pli Commandant 
Charcot et quelques timbres d’Andorre, forte cote totale supérieure à 18’000€ d’après le collectionneur.

800 - 1’200

52323 CC C H  /  232�
Colonies: 1859-1960, Fantastique collection de timbres montée sur pages vierges le tout en 14 
classeurs, un panorama particulièrement haletant et avancé de l’ensemble de ces territoires, une très 
forte cote totale, à découvrir sans attendre car rarement vu ainsi.

5’000 - 10’000

52324 CC C H F  �
Colonies: 1859-1970, Exceptionnelle collection de A à Z en 9 albums MOC plus 2 autres volumes, 
l’ensemble des territoires est avancé à complet avec des timbres majoritairement neufs et en belle 
qualité, à noter également des variétés et des lettres, nous recommandons impérativement l’examen 
de cet ensemble qui est le travail d’une vie et qui présente un fort potentiel.

8’000 - 14’000

52325 CC C H video  �
Colonies: 1859-1975, Collection des colonies françaises **/* et O avec de l’après indépendance en 21 
albums, un joli panorama, cote d’après le collectionneur avoisinant les 30’000€.

1’600 - 3’000

52326 P  /  224�
Colonies:  1965-1975, Lot de plus de 100 épreuves d’artiste des ex-colonies françaises en Afrique dont 
29 du graveur Claude Haley, un large éventail de sujets dont plus de 20 épreuves sur les organisations 
internationales,  idéal aussi bien pour un amateur comme pour un détaillant.

1’000 - 1’500

52327 P  /  224�
Colonies:  1965-1975, Lot de plus de 100 épreuves d’artiste des ex-colonies françaises en Afrique dont 
29 du graveur Michel Monvoisin, un large éventail de thématiques, idéal aussi bien pour un amateur 
comme pour un détaillant.

1’000 - 1’500

52328 P  /  224�
Colonies: 1965-1975, Lot de plus de 100 épreuves d’artiste des ex-colonies françaises en Afrique dont 
48 du graveur Jacques Combet, un large éventail de thématiques dont Unesco, idéal aussi bien pour 
un amateur comme pour un détaillant.

1’000 - 1’500
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52329 P  �
Colonies: 1969-1971, Lot de  43 épreuves d’artiste majoritairement du Niger mais aussi du Mali, avec 
de bonnes thématiques comme instruments de musique, bateaux, sports, etc., un bon lot pour un 
spécialiste comme pour un revendeur.

400 - 600

52330 CC C H  �
Andorre & Monaco: 1885-2005, Belle collection de ces 2 territoires en albums Yvert & Tellier accompagnés 
d’albums complémentaires, à noter Monaco Y&T n°33 *, Andorre série 1 à 23 ** dont exemplaires avec 
bord de feuille, également de l’Andorre espagnol, un ensemble à découvrir car plaisant. 

800 - 1’400

52331 CC J  �
Andorre: 1931-1992, Collection de timbres ** en feuilles complètes entre les n°1 et 417 + taxes, 
également des grands blocs et fragments dont nombreux coins datés, cote Y&T 68’700€, superbe lot 
pour de la revente internet. 

2’000 - 4’000

52332 F  �
BFE: 1898-1909, Lot de 4 lettres de Crète et la même quantité de Salonique.

100 - 140

52333 F  �
Cambodge: 1903-1937, Lot de 31 cartes postales pour la France avec les oblitérations pour 
Battambang, Angkor, Siemreap-Angkor  (aussi en bleu), Sisophone, lot intéressant.

150

52334 CC C H  �
Cameroun: 1915-1941, Superbe collection de timbres depuis la première série Y&T n°38/52 complète 
avec de nombreuses variétés, un ensemble peu courant à bien étudier.

1’500 - 3’000

52335 G F DFE  /  228, 234�
Côte d’Ivoire: 1899-1959, Vaste ensemble d’histoire postale de cette colonie française d’Afrique de 
l’Ouest, avec plus de 240 enveloppes toutes prêtes à être montées dans une collection d’exposition, 
un merveilleux éventail sur l’émission Paix et Commerce avec des usages maritimes, du courrier 
recommandé et des reçus recommandés, des entiers postaux neufs et utilisés, des affranchissements 
simples et multiples ainsi que des mixtes, aussi quelques enveloppes de poste aérienne avec accidents 
ainsi qu’une section de la dernière émission commémorative, une merveilleuse occasion d’acquérir une 
collection d’exposition presque prête.

3’000 - 5’000

Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus.
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52336 C H G F  �
Côtes des Somalis: 1894-1902, Fantastique collection à l’ancienne joliment montée sur 33 pages, 
présentant en plus des timbres types souvent en neufs et en oblitérés, de nombreuses variétés de 
surcharge, notamment surcharge inversée, DJIBOUTI inversée, à noter également une belle partie 
d’histoire postale avec entre autre chose demi timbre sur journal, nombreux timbres signés, un 
ensemble qui sort du commun en qualité choisie (90+, 21 lettres ou cartes)

1’500 - 3’000

52337 CC C H DCE  �
Guadeloupe: 1884-1947, Collection de timbres très avancée et joliment montée avec une étude sur 
les types et variétés sur les premières émissions ainsi que sur les timbres-taxe, nombreux signés et 
quelques certificats, à étudier impérativement.

1’500 - 2’400

52338 CC J DCE  /  224�
Indochine: 1922-1944, Important stock par quantité de fiscaux pécule d’Indochine, feuilles, 
interpanneaux et grands blocs BDV n°2, 3, 9, 14, 17, 22, 24, 25 avec une cote totale supérieure à 
180’000€, en sus plus des fiscaux du Soudan dont variétés de surcharge, au total plus de 2000 timbres, 
un lot hors du commun idéal pour le détail ou la vente de semi-gros.

1’500 - 3’000

52339 CC J  �
Indochine: 1931-1946, Collection de feuilles ** avec timbres neuves dont timbres-taxe Y&T n°74 
(surcharge noire, 50 ex.) et poste aérienne **, un très beau panorama de sujets dont marins, héros 
d’aviation, jeunesse sportive, en sus un lot de feuilles du Vietnam du nord ainsi qu’une étude 
dactylographiée sur l’impression et l’usage local des timbres d’Indochine entre 1940 et 1946, cote Y&T 
totale pour ce lot 8’500€, un ensemble peu courant à ne pas manquer.

500 - 900

52340 CC J  � 184 (50)
Madagascar: 1912-1944, Sélection de variétés majoritairement de surcharge, essais et non 
dentelés, à examiner.

100 - 150
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52341 CC C H J DCE  �
Maroc: 1891-1912, Collection spécialisée sur les Postes locales et chérifiennes avec la quasi totalité des belles 
valeurs et bonnes séries, en complément des variétés, à noter une très belle section Tetouan à Chechouan 
avec notamment Y&T n°146 en bloc de 4 **, 147 en paire neuf sans gomme signé Calves et 150 * légère, la 
présentation soignée séduira les amateurs, très forte cote totale, un ensemble rarement vu à la vente.

4’000 - 8’000

52342 CC C H J DCE  �
Maroc: 1892, Collection spécialisée sur les cachets Maghzen en un album avec plus de 90 exemplaires 
du petit fragment au document complet, à noter Meknès Y&T n°16a sur grand fragment, un ensemble 
à bien étudier.

500 - 1’000

52343 F  /  234�
Maroc: 1836-1925, Ensemble d’histoire postale avec notamment Y&T n°12 Type Mouchon surchargé 10 
centimos coupé en 2 sur lettre de Marrakech pour Mazagan, n°18 sur lettre lettre locale certificat Behr, 
entiers postaux, lettre avec autographe Lyautey, également quelques lettres des bureaux allemands, 
britanniques et espagnols, un lot plaisant et diversifié.

750 - 1’500

52344 CC C H J DCE  �
Maroc: 1891-1907, Incroyable ensemble de postes locales marocaines proprement présenté sur 
plaquettes, d’après le vendeur 75’000€ de cote, un ensemble idéal pour une revente au détail étant 
donné la popularité de ces émissions.

5’000 - 7’000

52345 P  �
Monaco: 1949-2014, Collection de 90 différentes épreuves d’artiste avec notamment des thématiques 
Jeux Olympiques, art, sculpture, musique et opéra, seules 19 exemplaires de chaque épreuve étaient 
imprimées de 1959 à 1999 et une partie importante du lot concerne le 21ème siècle où la production a 
été réduite à 12 de chaque (2 en bleu, 2 en marron et 8 en noir), présence de quelques jeux d’épreuves 
positives et négatives, également des épreuve de 1er état et d’atelier, un ensemble particulièrement 
plaisant qui peut se révéler idéal à détailler.

3’000 - 4’000
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52346 CC  �
Nouvelles-Hébrides: 1908-1979, Collection complète ** de ce territoire réalisé par un collectionneur 
méticuleux, cote Y&T 12’400€, rarement vu ainsi, à ne pas manquer.

1’200 - 1’500

52347 C H G F DFE  �
Obock: 1891-1894, Fantastique collection à l’ancienne joliment montée sur 26 pages, présentant des 
timbres précurseurs, les différentes séries complètes en neuf et en oblitéré parfois, 1892 surcharges 
courbe et droite d’Obock, 1892 série complète des surchargés jusqu’au 5f sur 1f, 1894 série complète 
1c à 50F, variétés spectaculaires de surcharge dont renversée tenant à normal et 1892 4c bande de trois 
surcharge omise tenant à normal, 1892 4 sur 15c paire surcharge omise tenant à normal, également 
de l’histoire postale avec Y&T n°19 seul sur lettre recommandée pour Paris ou timbres coupés en 2 sur 
documents ayant circulé, nombreuses signatures et qualité majoritairement choisie, très forte cote, un 
ensemble à ne surtout pas laisser passer.

3’000 - 5’000

52348 CC C J  /  234�
Océanie & Tahiti: 1892-1924, Sublime stock de timbres neufs ** majoritairement gomme coloniale (plus 
de 16’000€ de cote) et certains sur fragments (plus de 12’500€) dont variétés, un ensemble de cette 
nature est inhabituel, idéal pour un détaillant car territoires populaires.

1’600 - 2’400

52349 F  /  234�
CPA: Groupe de 99 cartes postales avec publicitaires dont une belle section de satires politiques (Bigot) 
ainsi que sur les chemins de fer d’état, un ensemble magnifique d’un point de vue graphique et en très 
bel état.

600 - 800

52350 F  �
CPA: Plusieurs albums avec environ 2’000 CP (réimpressions non comptées) la plupart paysans, 
folklore, autres sujets avec femmes, enfants, militaire, fantaisie, “souvenir”.

200 - 300
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Symbols and Condition
Symboles et Condition / Symbole und Erhaltung

Symbols / Symboles / Symbole 

C 	 mint with original gum 
	 neuf avec gomme / ungebraucht mit Falz

CC 	 mint never hinged 
	 neuf avec gomme intacte / postfrisch

DCE 	 unused, ungummed or regummed 
	 neuf sans gomme ou regommé /  
	 ungebraucht ohne Gummi oder nachgummiert

H 	 used 
	 oblitéré/ gebraucht

J 	 block of four or larger 
	 multiple / Viererblock

K 	 tête-bêche pair 
	 paire tête-bêche / Kehrdruckpaar

I 	 fiscal cancel 
	 oblitération fiscale / fiskalische Entwertung

G	 piece or fragment of a cover or document
	 fragment / Briefstück

F 	 cover or postcard incl. postal stationery  
	 lettre, carte postale ou entier /  
	 Brief, Postkarte oder Ganzsache

E	 essay
	 essai / Entwurf

P	 proof (incl. die, plate or trial colour)
	 épreuve / Probedruck

R	 revenue or fiscal
	 timbre fiscal / Gebührenmarken

S	 specimen
	 spécimen / Specimen

F	 forgery
	 faux / Fälschung

Condition of Covers / Condition des lettres et entiers 
/ Erhaltung von Briefen

Extremely fine / Superbe / Prachterhaltung	

Outstanding, the envelope with only slight wear, fresh stamp and 
cancel. / Qualité irréprochable, l’enveloppe ne présente que de très 
légères traces d’usure, le timbre est frais et l’oblitération est propre. 
/ Herausragende Qualität, Brief mit minimalen Gebrauchsspuren 
(Archivqualität), frische Marken und sehr klarer Stempel.

Very fine / Très beau / Sehr schön 

Choice condition, the envelope shows typical slight soiling or wear from 
usage. / Qualité premier choix, l’enveloppe peu néanmoins présenter 
quelques légères salissures et usures. / 1.Wahl, Brief zeigt nur typische 
leichte Gebrauchsspuren.

Fine to very fine / Beau à très beau / Schön bis sehr schön

Normal condition, the envelope shows a bit heavier wear or soiling. 
/ Qualité standard, les traces d’usures sont un peu plus prononcées. 
/ Gewöhnliche aber noch einwandfreie Erhaltung mit etwas stärkeren 
Gebrauchsspuren (leicht fleckig oder andere leichtere Abnützungen).

Fine / Beau / Schön			 

Evident wear or other factors (see description and photo), still a 
presentable example. / Evidentes traces d’usures ainsi que d’autres 
facteurs (voir photo et description) mais exemplaire très présentable. 
/ Offensichtliche Gebrauchsspuren oder andere Mängel (siehe 
Beschreibung und/oder photo bzw. scan) aber noch immer herzeigbare 
und sammelwürdige Qualität bzw. Erhaltung.

Please note: Light edge wear, top backflap faults, slight reductions at 
one side, and file folds are normal for 19th Century covers. Also normal 
are light cleaning or minor stains and small mends along the edges. 
They are to be expected and are not always described, and are not 
grounds for return, nor are factors visible in the illustrations. We will 
gladly provide full-size scans on request.

Prière de noter : De légères traces d’usures, défauts au rabat, de légères 
réductions sur un côté et des plis d’archives sont des caractéristiques 
normales pour des lettres du 19ème siècle. De légères améliorations au niveau 
de la propreté ainsi qu’un éventuel ajout de quelques renforts sont également 
acceptables et ne figurent pas nécessairement dans les descriptions. 
Ces points ainsi que tous les éléments visibles au niveau de l’illustration 
ne peuvent par conséquent pas être sujets à réclamation. Des scans 
supplémentaires d’une pièce peuvent être envoyés sur simple demande.

Bitte beachten: Leichte Eckabnützungen, Mängel der Absenderklappe, 
leichte Reduktionen an einer Seite und Archivierungsbüge sind als normal 
für Briefe des 19.Jhdts. anzusehen, ebenso gelten als «normal» leichte 
Reinigung, kleine (minimale) Stockflecken oder Risschen und Büge 
entlang der Briefkanten - diese sind zu erwarten, zu akzeptieren und nicht 
immer beschrieben (zumeist aber am photo und/oder scan ersichtlich) - 
diese stellen daher keine Grundlage für Retournierungen dar, ebenso wie 
auf den photos resp. scans klar ersichtliche Faktoren - Fotos und scans 
sind immer auch Teil der Beschreibung Im Zweifel können Sie von uns 
VOR DER Auktion jederzeit Photokopien oder besser auflösende scans 
verlangen und werden wir Ihnen diese gerne zusenden bzw. mailen.
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The multiple demonstrating that the 
1859 5c stone A was also printed  
in blue; ex Hubbard and Goeggel.

Classic Colombia: The First Six Issues
The most significant ever formed

1859 5c block of 40 containing three tête-bêche varieties and the “50”  
instead of “5” centavos transfer error with punched hole,  

one of the greatest rarities of South American philately; ex Goeggel.
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1860 5c stone A, the only complete sheet in the second issue; the most important item of this period  
and one of the greatest rarities of Colombia.

The “Ingeniero” Collection
Available by Private Treaty

A selection of gems from the collection.

50th
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Conditions of Sale
The currency of the auction is the Euro (€)

Participation in any David Feldman S.A. auction means acceptance in full 
of the following conditions as well as any rights and obligations arising 
therefrom. These same conditions also apply to all transactions taking 
place outside the realm of the auctions. DAVID FELDMAN S.A., organiser 
of the auctions, acts as an agent only and is not liable in any way 
whatsoever for any default(s) of purchaser(s) and/or vendor(s).

1. The auction lots are offered

1.1. As presented in the relative auction catalogue and/or through the 
David Feldman S.A. website. Lots are meticulously described and 
with the greatest care, however without responsibility. Photographs 
count as part of the description with regard to the margins, perforation, 
centering, postmarks and all other visible attributes. The descriptions 
of the lots mention if the items are signed by recognised experts and/or 
accompanied by expert certificates.

1.2. As viewed in person: before and during auction sales, persons or 
their agents may  examine lots at our offices or at the auction location, 
and must confirm their auction invitation before viewing. Persons or their 
agents attending a Live Room auction by invitation and/or who have 
viewed lots before an auction are understood to have examined all lots 
which they purchase and accept them as they are at the moment of the 
knocking-down and not necessarily as described.

2. Auction bids

2.1. The auction bid steps for all auctions are as follows: (some auctions 
may be in other currencies than Euros)

€ 50 - 100:           € 5		  € 2’000 - 5’000:         € 200

€ 100 - 200:         € 10		  € 5’000 - 10’000:       € 500

€ 200 - 500:         € 20		  € 10’000 - 20’000:     € 1’000

€ 500 - 1’000:      € 50		  € 20’000 - 50’000:     € 2’000

€ 1’000 - 2’000:   € 100	 € 50’000 - 100’000:   € 5’000

Bids between these steps will be adjusted accordingly to the next 
highest bid step. The bidder is bound by his offer until a higher bid has 
been validly accepted.

2.2. DAVID FELDMAN S.A. has full discretion to refuse any bidding, to 
divide any lot or lots, to combine any two or more lots and to withdraw 
any lot or lots from the sale without in any case giving any reason. 
DAVID FELDMAN S.A. may also bid on behalf of vendors in cases where 
reserve prices have been fixed. In these cases, the vendor is treated as 
a buyer and the auctioneer shall bid on his behalf up to reserve prices. 
If the reserve price fixed by the vendor is not reached, the auctioneer 
passes to the next lot by a simple knock of the hammer.

2.3. Bid orders are only accepted from registered clients of DAVID 
FELDMAN S.A. and/or its associated companies. Live Room bidders 
must confirm their invitation prior to obtaining a bidding number.

2.4. Bid orders received by DAVID FELDMAN S.A. including via its website 
before the relative auctions have priority over room bids in the case of Live 
Room auctions. Clients giving bidding instructions to DAVID FELDMAN 
S.A. may make alternative offers and/or limit the total of their expenditure 
in advance. Bids marked «BUY» are considered as up to ten times the 
quoted estimate price where such exists. Bids made in other currencies 
than the advertised currency of the auction will be converted into that 

currency at the market rate of the day of receipt by DAVID FELDMAN S.A. 
Bids are standing and hold good for at least 60 days from the auction 
period. DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to invoice bidders up to 
the end of the 60 day period, payment being due immediately.

3. The auction

3.1. Unless explicitly stated otherwise, the currency of the auction is 
Euros. Attendance at the Live Room auction is reserved for invited clients 
and/or their agents.

3.2. Prerogatives of David Feldman S.A.: DAVID FELDMAN S.A. may 
withdraw, group differently, divide or refuse to knock down any lot. 
DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to refuse any bid orders and/
or for Live Room auctions, refuse admittance to the auction room, at 
its discretion, to anybody whomsoever. DAVID FELDMAN S.A. cannot 
be held responsible for any physical accident that may occur on the 
premises where auctions take place. In the case a bone fide offer for the 
entire collection presented in this catalog is received at least two weeks 
before the auction date, and would be accepted by the vendor and the 
auctioneer, it maybe withdrawn from sale and the auction offer cancelled.

3.3. Bidders’ representatives and auction agents: any person bidding for 
the account of a third party is fully liable for any obligation arising from 
such bidding. This responsibility is notably applicable for the verification 
of the condition and for the payment of purchased lots.

3.4. Winning Bids: each lot is sold on behalf of the respective owner to 
the highest bidder who becomes the buyer at one bid step over the next 
highest bid step; this is the knock-down price. A buyer’s premium will 
be added to the knock-down price per lot and is payable by the buyer 
as part of the total purchase price. The buyer’s premium is 23% of the 
knock-down price; cost of postage will be invoiced separately from the 
buyer’s premium. On the knock of the hammer, liability for the lots passes 
to the bidder whose bids have been accepted. The lots are delivered to 
the buyer when the total sale price (knock-down price plus all fees) have 
been paid in full.

VAT (Sales Tax) - Notes for guidance concerning auctions for which the 
lots are located in Switzerland: buyers domiciled abroad are not liable 
for this tax once the goods are duly exported from Switzerland. DAVID 
FELDMAN S.A. are pleased to arrange this export; alternatively, clients 
may make their own arrangements and furnish DAVID FELDMAN S.A. with 
proof of export, stamped by Swiss customs. Any purchases by buyers 
who wish to keep their purchases in Switzerland will be liable to VAT 
at 7.7% of the purchase price. It is the buyer’s responsibility to pay any 
relevant duties that may be incurred upon import to other jurisdictions; the 
buyer shall be responsible for all costs of purchases that are returned to 
DAVID FELDMAN S.A. should they refuse to pay import duty.

3.5. Payment: Sale price plus buyer’s premium and additional costs (if 
any) are due for immediate payment as invoiced against delivery of the 
lots. Payment in other currencies is accepted at the rates of exchange 
of the day as quoted by a major Swiss bank. The bidders who are 
successful with whom it has been expressly agreed that they pay after 
the sale under special conditions, are due to pay the sale price, buyer’s 
premium and any other costs according to those terms. In these cases, 
DAVID FELDMAN S.A. keeps the relevant lots which are delivered to the 
buyers on full settlement of their account. Delivery of the purchased lots 
by post, courier or any other means if instructed by the buyer including 
cost of normal transit insurance cover is at the expense of the buyer.  
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Title or ownership of the purchased lots, delivered or not, remains with 
the auctioneer on behalf of the seller until payment has been made in full.

3.6. Special extended payment facility: upon request prior to the 
auction, DAVID FELDMAN S.A. may offer a special extended payment 
facility for buyers. In these cases, the buyer must  pay a minimum of 
25% of the total invoice immediately, and the balance over a maximum 
period of 4 months, paying an equal instalment at the end of each 
month. Interest charges of 2% of the remaining balance are debited to 
the buyer’s account at the end of each month from the auction date. 
When the special extended payment facility has been granted, the buyer 
understands that any claims regarding his purchases must be made 
within 30 days of the auction sale date, even though the lots may be held 
by DAVID FELDMAN S.A. awaiting full settlement of the account. Until 
delivery, all lots may be examined by their respective buyers at the offices 
of DAVID FELDMAN S.A.

3.7. Pledge: until full settlement of the account, the buyer grants to 
DAVID FELDMAN S.A. a pledge on any and all properties held by DAVID 
FELDMAN S.A., acquired prior to, during and/or after any auction. This 
pledge secures the repayment of any amount due in principals, interests, 
commissions, costs and other possible fees. DAVID FELDMAN S.A. 
is entitled, but not obliged, to realise freely the pledge assets without 
further formalities and without previous notice if the buyer is in default 
with the payment of his debts or with the fulfilment of any other obligation 
hereunder. For this purpose, DAVID FELDMAN S.A. is not bound to 
comply with the formalities of the Federal Law dealing with actions for 
debt and bankruptcy proceedings; in addition, DAVID FELDMAN S.A. 
may choose to institute or go on with the usual proceedings without 
having beforehand sold the pledged goods and without having moreover 
given them up.

4. Guarantee

4.1. Extent of the guarantee: subject to paragraph 4.3 below, the 
authenticity of all philatelic items sold in the auction is guaranteed for 
a period of 30 days from the auction date, with the express exclusion 
of any other fault(s). Any reclamation regarding authenticity must come 
to the notice of DAVID FELDMAN S.A. on the delivery of the lots but at 
the latest within 30 days from that date. Before delivery, which may take 
place after the 30 days period, the lots purchased may be examined 
at the Geneva offices of DAVID FELDMAN S.A. The buyer whose 
reclamation is made after 30 days from the auction date loses all rights 
to the guarantee. Such reclamation will not be valid by DAVID FELDMAN 
S.A.. If an extension of the period is required in order to substantiate 
the claim with an expertise, a request for such extension must be 
made to DAVID FELDMAN S.A. within 30 days of the auction date. No 
request for extension will be considered beyond this 30 days period. An 
extention  will expire 3 months after the date of the auction; the results 
of the expertise for which an extension was agreed must come to the 
notice of DAVID FELDMAN S.A. within that period. No further extension 
of the period will be considered without the express written agreement 
of DAVID FELDMAN S.A. Only claims, expertise results or other details 
which are made within the agreed periods will be valid.

4.2. Expertise and counter-expertise: should the authenticity of a lot 
be questioned, the buyer is obliged to provide an expertise or counter-
expertise from a prominent expert in the field, justifying the claim. If a 
stamp is found by a recognised expert, taking financial responsibility for 
errors, to have been forged, he may mark it accordingly. Consequently, 

the marking «FALSCH» (forged) is not considered an alteration. In the 
case of such reclamation, DAVID FELDMAN S.A. reserves the right 
to request, at its own discretion, one or more further expertise(s). All 
expertise and relative charges accrue to the vendor’s account in the case 
of a justified claim, or to the buyer’s account if the claim is not justified. 
In the case of a justified claim, the lot is taken back and the knock-
down price plus the commission are refunded to the buyer. In the case 
of delayed payment due to expertise agreed by David Feldman S.A., 
interest is charged at 50% of the standard rate for all cleared lots. If David 
Feldman S.A. has not agreed, then full interest is due.

4.3. Exclusions: lots described as collections, accumulations, selections, 
groups and those containing duplicates cannot be the subject of any 
claim. Claims concerning lots described as a set or groups of sets 
containing more than one stamp, can only be considered under the 
terms of paragraph 4.1 above if they relate to more than one third of the 
total value of the lot. Lots which have been examined by the buyer or his 
agent, lots described as having defects or faults cannot be subjected to a 
claim regarding defects or faults. lllustrated lots cannot be subjected to a 
claim because of perforations, centering, margins or other factors shown 
in the illustrations. 

4.4. Late Payment: if payment of the knock-down price plus commission 
due by the buyer is not made within 30 days of the date of the auction, 
DAVID FELDMAN S.A. reserves the right to cancel the sale and 
dispose of the lot(s) elsewhere and/or to make a recourse to any legal 
proceedings in order to obtain payment of the amounts due as well as for 
any incurred damages and losses and any legal expenses. A charge on 
overdue payment of 5% for the first month and 2% per month afterwards 
plus expenses incurred is chargeable on any outstanding amount after 
30 days of the date of the auction. The buyer who is in default in any way 
whatsoever has no right of claim under any circumstances.

4.5. Exceptionally, the knock-down price will be reduced to the 
lowest winning bid where it is shown that the exact same buyer has 
inadvertently increased the price by using more than one medium of 
bidding on the same lot.

5. Applicable law and jurisdiction

Unless otherwise stated, all auctions as well as any rights and obligations 
arising from them shall be governed exclusively by Swiss law. Any legal 
action or proceeding with respect to the auctions shall be submitted to 
the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, subject to appeal to the 
Swiss Federal Court in Lausanne. In every case, DAVID FELDMAN S.A. 
shall also be entitled, at its discretion, to sue any buyer in default at his 
place of residence; in such case, Swiss law shall remain applicable and 
in the case of issues regarding price value, the Euro is converted at its 
Swiss Francs value at the time of the auction.

6. All Transactions

These Conditions of Sale apply to all transactions of every kind including 
those outside the auctions, with David Feldman SA.

Note: If these Conditions of sale are translated into one or more other 
languages, the English translation shall be the official version and shall 
prevail over all other translations.

(Version: Private Auction - EN-EUR - Last revision: April 2023)
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Your contacts

Marcus Orsi
Senior Philatelist

Guy Croton
Senior Philatelist

Fernando Martínez
CEO 
Member of the Board

Ricky Verra
Senior Philatelist

Gabriel Rheinert
Senior Philatelist

Rémy Behra
CFO / COO

David Feldman
Consultant
Philatelic rarities

Our Team

International Representatives  Luciano Lucarelli,  
Jean-Jacques Tillard

Outside Philatelists and Agents  Philippe Abert, Tony Banwell, 
Darío Díez, Olivier Eeckeman, Carlos Hernández Rocha,  
Yves Louis, David MacDonnell, Jorge H. Del Mazo, Pedro Meri, 
Michael Tseriotis, Allan Westphall

Administration  Andréa Nénot 

Accounts and Finance  Dimitri Toulemonde 

Client Relations  Eva Mondehard 

Design  Andrea Villa, María Martínez, Alex Porter

Information Technology  Octoplus Solutions Sàrl 

Logistics  Steve Bodenne

Marketing and Organisation  Estelle Leclère 
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Location

Bus stop: Grand Saconnex, Susette just in front of the offices.

From Geneva International Airport: 5 minutes by bus 5 untill 
Grand Saconnex, Place (direction "Thônex, Vallard", every 10 
minutes on average), then 1 minute by bus F (direction "Fernay, 
marie" or "Gex, L'Aiglette", every 6 minutes).

From Cornavin Train Station: 20 minutes by bus F (direction 
"Fernay, marie" or "Gex, L'Aiglette", every 6 minutes). 

Download the SBB Mobile app 
on your mobile device to help you 
with tickets and transport options.

David Feldman 
International Auctioneers

Chemin du Pavillon 2 
PO Box 29 
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva 

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com
davidfeldman.com
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Hotels in Geneva

Hilton Geneva Hotel and Conference Centre 
Rte François-Peyrot 34 
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 5 minutes walk 
Room rates: from CHF 199

Tel +41 22 747 02 02
hilton.com

ibis budget Genève Palexpo Aéroport 
Route Francois Peyrot 28 
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 12-minute walk
Room rates: from CHF 89

Tel +41 22 545 46 46 
all.accor.com/hotel/A8F3/index.en.shtml 

ibis Styles Genève Palexpo Aéroport 
Route François-Peyrot 28 
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 12-minute walk
Room rates: from CHF 99 

Tel +41 22 545 45 45
all.accor.com/hotel/A8F2/index.en.shtml

Hôtel Astoria 
Place Cornavin 6 
1201 Geneva

Distance: 15 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 160

Tel +41 22 544 52 52
astoria-geneve.ch

Nash Pratik Hotel 
Chemin de la Violette 13
1216 Cointrin

Distance: 17 minutes by bus 53 (every 30 minutes)
Room rates: from CHF 75 

Tel +41 22 55 299 60
nashpratikhotel.com

Hotel Auteuil Manotel 
Rue de Lausanne 33 
1201 Geneva

Distance: 17 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 190

Tel +41 22 544 22 22
hotelauteuilgeneva.com

The Ritz-Carlton Hotel de la Paix 
Quai du Mont-Blanc 11 
1201 Geneva

Distance: 22 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 450

Tel +41 22 908 60 00
ritzcarlton.com/geneva

Four Seasons Hotel des Bergues 
Quai des Bergues 33
1201 Geneva

Distance: 23 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 610

Tel +41 22 908 70 00
fourseasons.com/geneva
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Hotels in France

Résidence la Réserve 
Avenue du Jura 1
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 6 minutes by bus F (every 6 minutes) 
Room rates: from €105

Tel +33 4 50 40 30 20
residence-la-reserve.com

m3 Hotel Ferney 
Rue de Genève 34
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 10 minutes by bus F (every 6 minutes) 
Room rates: from €105

Tel +33 9  85 60 18 30
m-3hotels.com/ferney

Appart'City Confort Genève Aéroport Ferney Voltaire 
Avenue des Sablonnières 11
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 13 minutes by bus F (every 6 minutes) 
Room rates: from €98

Tel +33 4 50 40 22 65
appartcity.com

Appart'hôtel et Spa Odalys Ferney Genève 
Chemin du Levant 13
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 13 minutes by bus F (every 6 minutes) 
Room rates: from €102

Tel +33 4 50 99 51 51
odalys-vacances.com



Absentee / Telephone Bid Form
All World and Collections - Geneva - June 27th and 28th, 2023

PLEASE WRITE IN BLOCK CAPITALS

First name ...............................................................................................................   Last name ...............................................................................................................

Client n° .......................................................................................................................

Shipping address �..................................................................................................................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................................................................................................................... 
.....................................................................................................................................................................................................................................................

Home address, if P.O. Box above �........................................................................................................................................................................................ 
�........................................................................................................................................................................................ 
�........................................................................................................................................................................................

Tel ................................................................................................................   Email .................................................................................................................................................................

Shipping instructions:
   �FedEx (no P.O. Box)
   �Registered Mail 

(P.O. Box and home 
address)

   �Hold for collection
   �Other (please specify):  

...................................................................................... 

...................................................................................... 

...................................................................................... 

......................................................................................

Location, date: .................................................................................................................................................� Signature: .................................................................................................................................................

   �Bid for me on the lot(s) I have marked above, purchasing for me as much below my limits as possible.

   �I fully understand and agree to the "Conditions of Sale" published in this catalogue and on the website. 

   �I will bid by telephone and request David Feldman SA to call me at the proper time for the lots listed below.

Lot n° Lot n°Limit in €
(excl. commission)

Limit in €
(excl. commission)

In case of a tied bid, please 
increase my bid(s):
   �1 bid step
   �10%
   �25%

Standard bid steps (€):
€ 50 - 100:                    € 5
€ 100 - 200:                  € 10
€ 200 - 500:                  € 20
€ 500 - 1’000:               € 50
€ 1’000 - 2’000:            € 100
€ 2’000 - 5’000:            € 200
€ 5’000 - 10’000:          € 500
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 10’000 - 20’000:        € 1’000
€ 20’000 - 50’000:        € 2’000
€ 50’000 - 100’000:      € 5’000

50th
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Step 1. Fold along this line, from edge to edge.

Step 1. Fold along this line, from edge to edge.
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